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Prefeitura de Sao Mateus do Maranhao
Rua Verao, 40 - Praga da Igreja Matriz, Centro - CEP: 65470-000 - S&o Mateus do Maranhao\MA
CNPJ: 06.019.491/0001-07 - Tel: 099 992089920 - Site: www.saomateus.ma.gov.br

CAPA DO PROCESSO

2024.07.18.0052

L
Data/Hora: 18/07/2024 11:08:27
Assunto/Tipo: MEMORANDO
Interessado: CICERO BRANDAO DE FRANGA MENDES “ I"II“ ““I"" Ill " I“l I“
2024.07.18.0052
Descrigao do protocolo
Memorando n 011/2024 solicitagéo de abertura de contrataggo de atragéo cultural religiosa, para o festejo de S&o
Mateus, Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranh&o/MA, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo deste municipio.
Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site
1 1 — Para acesso a tramitagdo processual do documento acima, devera ser informado na tela de consulta o CPF, em se tratando
de pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no numero do protocolo acima indicado.
2 — O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompanhamento do andamento do protocolo.
e ™

PROTOCOLO: 2024.07.18.0052 - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO MARANHAO

Interessado: CICERO BRANDAO DE FRANGA MENDES - 057 .414.923-63 DATA/HORA: 18/07/2024 11:08:27
Setor: PROTOCOLO
Descrigao: Memorando n 011/2024 solicitagao de abertura de contratagio de atragio cultural religiosa,
para o festejo de Sao Mateus, Padroeiro do municipio de S&o Mateus do Maranhdo/MA, visando atender II I" I I“ Il“ Il" | I II ll III l | II
as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste municipio.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SETOR DE PROTOCOLO.
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 18 de julho de 2024, procedeu-se a abertura do processo administrativo n°
2024.07.18.0052, tendo como objetivo a Contratagdo de atrago cultural religiosa, para o Festejo de
Séao Mateus, Padroeiro deste municipio, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo de Sao Mateus do Maranhao/MA.

Com este fim e para constar, eu, Rossianne de Paula de Sousa Veras lavrei o presente termo

que vai por mim assinado.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 18 de julho de 2024.

C/- ll L)
{17 %)
Rossianne de Paula de Sousa Veras
Setor de Protocolo

Portaria n® 048/2021 - GP
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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.° 048/2021 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA., E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhdo, Estado do Maranhgo, IVO
REZENDE ARAGAOQ, no uso de suas atribuigbes legais e de conformidade com a Lei
Orgénica Municipal e Lei Municipal n® 246, de 30 de dezembro de 2016 e
Considerando, a necessidade imperiosa de nomeaggo de ocupante para o Cargo de
ASSESSORA TECNICA - NIVEL l, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E
PLANEJAMENTO - DESIGNADA PARA A FUNGAO DE CHEFE DO SETOR DE
PROTOCOLO, em fungéo de novo mandato do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. ROSSIANE DE PAULA DE SOUSA VERAS, CPF:
030.571.083-42, para ocupar o Cargo Comissionado de ASSESSORA TECNICA -
NIiVEL |, DA SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO - DESIGNADA
PARA A FUNGAO DE CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposicdes em contrario.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.
AOS ONZE DIAS DO MES DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM,

GABINETE DO PREFEITO DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO
MARANHAO. e
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RAGAO
Prefeito Municipal

Praca da Matriz n° 42 — Centro.
Sdo Mateus do Maranhio — MA - CEP. 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07



ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N® 06.019.491/0001-07

MEMORANDO N° 011/2024 - SECTU
Séo Mateus do Maranh&o/MA, 18 de julho de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
Tassia Maria de Almeida Ferreira
Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD

1. IDENTIFICAGAO DA NECESSIDADE:

1.1.  Venho atraves deste, formalizar a solicitagdo para contratagao de atrago cultural religiosa,
para a celebragéo do festejo de S&o Mateus, Padroeiro do municipio de Sao Mateus do Maranhdo/MA
que acontece todos os anos, através dessas celebragdes é que mantemos vivas as tradigoes e
costumes de um povo, preservando deste modo, sua identidade para as geragdes futuras.

1.2.  Arealizagdo de uma atragao oferecera a comunidade uma experiéncia cultural tnica, sendo
que o evento contribuira para o fortalecimento do turismo e da economia local, atraindo visitantes de
outras regides e incentivando o consumo em estabelecimentos locais.

2 DESCRIGAO E ESPECIFICAGOES DO SERVIGO A SER CONTRATADO:

21.  As especificagdes e quantitativos indicados baseou-se em dados de consultas realizadas
junto ao setor competente, responsavel por identificar as necessidades inerentes a pretensa
demanda, dessa forma entende-se necessaria a contratagdo das seguintes especificagbes e
quantitativos:

Rubrica

. UND. DE
ITEM DESCRIGAO MEDIDA QUANT.
Contratagdo de atragdo cultural religiosa, para o festejo de Séo
1 Mateus, Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranh&o/MA, Senvico 01
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura ¢
e Turismo deste municipio.




ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Rubrica

3. PREVISAO PARA INICIO DA EXECUGAO DOS SERVICOS DA PRETENSA
CONTRATAGAO:

31 O inicio da execugdo dos servigos da pretensa contratagdo devera ocorrer na data
combinada, como demonstrado através de Proposta Comercial n® 2024/0086, considerando que a
referida contratagdo, utilizou diversos procedimentos especiais para a selegdo da opgdo mais
vantajosa para a Administrag&o Publica, observando formalidades prévias e principios fundamentais
da atividade administrativa.

4. INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO:

4.1.  Julia Melissa Benigno Lopes, Assessora Técnica I, matricula 00402-1, Portaria n® 008/2024-
GP.

5. RESPONSAVEL REQUISITANTE:

Cicero Brandao de Franca Mendes
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
Portaria n® 229/2021- GP

6. APROVAGAO/AUTORIDADE SUPERIOR:
6.1.  Em conformidade com a legislacao que rege o tema, encaminhe-se a autoridade competente

para analise de conveniéncia e oportunidade para a aprovacdo da pretensa contratagdo e demais
providéncias cabiveis.

‘%e Almejda Ferreira

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n® 069/2024-GP



ESTADO DO MARANHAO )
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N ° 229/2021 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGCAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA., E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de S&o Mateus do Maranh&o, Estado do Maranhao, no uso
de suas atribuigbes legais e de conformidade com a Lei Organica do Municipio e Lei
Municipal n° 246, de 30 de dezembro de 2016 e,

Considerando, a necessidade imperiosa de nomeagdo de ocupante para o Cargo de

SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTU, em funggo de novo
mandato do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Senhor CICERO BRANDAO DE FRANGA MENDES, CPF:
057.414.923-63, para ocupar o Cargo Comissionado de SECRETARIO
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTU.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario.

Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO DE SAQO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO

MARANHAO, EM 16 (DEZESSEIS : 2.021.
/ T n
/ & >

Praga da Matriz n° 42 - Centro
Sido Mateus do Maranhéo - MA - CEP. 65.470-000
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ESTADO DO MARANHAQ o Wy
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO s ’

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.07.18.0052.

A Equipe de Planejamento da Contratagao,

DESPACHO

Senhores (as),

Com base nas necessidades e especificagdes apresentadas, venho através deste solicitar
a elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar — ETP, com a finalidade de demonstrar a real
necessidade da contratagéo, analisar a viabilidade tecnica de implementa-la, bem como instruir o
arcabougo basico para a elaboragéo do Termo de Referéncia, como também a elaboragéo do Mapa
de Gerenciamento de Riscos - MR, visando analise dos riscos que possam comprometer o Sucesso

da licitagdo e a boa execugéo contratual.

S&o Mateus do Maranhao/MA, 18 de julho de 2024.

Lo
,iagiL n}gﬁa de Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n° 069/2024-GP



ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO MATEUS
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N.° 069/2024 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sdo Mateus do Maranh&o, Estado do Maranh&o, no uso de suas
atribuicées legais e de conformidade com a Lei Orgéanica Municipal e Lei Municipal n® 246 de 30
de dezembro de 2016, e

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Senhora. TASSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, CPF n°
070.653.893-59, para ocupar o cargo de SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposi¢oes em contrario.

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 5]30 MATEUS DO MARANHAO, ESTADO
DO MARANHAO, EM 02 (DOIS) DE-ABRIL DE 2024.

Praca da Matriz n° 42 - Centro
Sio Mateus do Maranhio - MA - CEP. 65.470-000
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Orgéo: Prefeitura Municipal de S@o Mateus do Maranhao/MA

Orgao Requisitante Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
N° Processo Administrativo | 2024.07.18.0052

1.1.  Contratagdo de atragdo cultural religiosa, para o Festejo Catdlico na cidade de S&o Mateus do
Maranhao/MA, alusiva ao Padroeiro da cidade, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo deste municipio.

21. O Festejo do Padroeiro Séo Mateus, &€ uma tradigdo na regido e promove a integragao da populag&o,
bem como o fortalecimento da identidade cultural e o estimulo ao turismo regional;

2.2.  Arealizagdo de uma atrag@o cultural religiosa durante o festejo, contribui para dinamizar a economia
local, gerando empregos temporarios, movimentando o comércio e atraindo visitantes de cidades
circunvizinhas. Dessa forma, a demanda torna-se fundamental para garantir o sucesso e a diversidade das
atividades previstas para o Festejo de S&o Mateus, atendendo aos anseios da populagdo e promovendo o
desenvolvimento socioeconémico da regido;

2.3.  Diante do exposto, a necessidade apresentada, se configura ndo apenas como uma demanda cultural,
mas também como uma ag&o de interesse publico que visa fortalecer a identidade local, fomentar a economia
e proporcionar momentos de lazer e entretenimento para a comunidade de Sdo Mateus do Maranhao/MA.

3.1.  Consubstanciam-se como requisitos da contratag@o todas as obrigagdes estabelecidas, sem prejuizo
das demais disposicdes do Edital de Licitagao e seus anexos, dos quais podemos destacar:

3.1.1 A atragdo devera ser consagrada pela critica especializada ou pela opini@o publica, que no presente
caso, remete-se ao reconhecimento artistico regional e/ou nacional;

3.1.2 Comprovagéo de experiéncia prévia na prestacéo de servicos semelhantes em outros 6rgaos publicos;
3.1.3 Demonstrar preco de mercado, ou seja, a proposta para a presente apresentagdo deverd ser
condizente com os valores praticados pelo Artista em outros eventos pretéritos, a ser comprovado através de
no minimo 03 Notas Fiscais e/ou Instrumentos Contratuais firmados com outros municipios;

3.1.4  Cumprir rigorosamente com os prazos estabelecidos;

3.1.5 Aatragao devera possuir todos os instrumentos musicais necessarios para a plena execugéo do objeto;

4

Rubrica
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

3.16  Todas as despesas de locomogao, alimentagéo e hospedagem entre outras que porventura surgirem
s&o de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

4.1 Contratagéo de Artista Local:

411 Vantagens:
a. Valorizagdo da cultura local;
b. Possibilidade de custo mais baixo;
c. Facilidade na logistica do evento.
41.2 Desvantagens:
a. Limitagao de opgdes artisticas;
b. Possivel falta de renome do artista escolhido;

c. Menor atratividade para o publico.

4.2 Contratagao de Artista Nacional:

4,21 Vantagens:

a. Maior visibilidade e renome do artista;
b. Atragdo de um grande publico;
c. Possibilidade de valorizar o evento.

4,22 Desvantagens:
a. Custo elevado;

b. Logistica complexa;

c. Menor identificagao do artista com a cultura local.

4.3 Contratagao de Agéncia Especializada:

43.1 Vantagens:
a. Facilitagdo na busca por artistas disponiveis no mercado;

b. Negociagdo de cachés e condigdes contratuais;
¢. Maior profissionalismo na organizag&o do evento.

4.3.2 Desvantagens:
a. Possivel aumento dos custos de intermediarios;
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E AGOES ESTRATEGICAS
CNPJ N® 06.019.491/0001-07

Rubrica

b. Menor controle sobre a escolha do artista;

c. Risco de ndo garantir a originalidade do evento.

5.1.  Mediante as opgdes disponiveis encontradas, a escolha recaiu sobre a contratagdo de um Artista
Nacional, que se justifica principalmente pela relevancia e impacto que um artista de renome nacional pode
trazer para o evento, garantindo uma apresentagdo de alta qualidade, com um repertério diversificado e
adequado ao festejo;

5.2,  Para isso, realizou-se na regido uma pesquisa de mercado e com alguns promotores de eventos a
indicag&o de alguns artistas que se enquadrassem dentro das caracteristicas e que atendessem a necessidade,
escolheu-se a Cantora Adriana Arydes, a qual é uma compositora, multi-instrumentista de musica catélica,
missionaria e apresentadora brasileira que ja gravou 11 CDs e 2 DVDs, dessa forma, o show da referida cantora
devera ser realizado em 20 de setembro de 2024, conforme proposta anexa.

5.3. A presenga de um artista nacional conhecido atrai um maior publico para o festejo, aumentando a
visibilidade do evento e potencializando a divulgagdo do municipio como destino turistico. Além disso, a
presenca de um artista de renome agrega valor ao evento, conferindo-lhe maior qualidade e prestigio, o que
contribui para a satisfagao do publico presente;

54. Portanto, a escolha pela contratagdo de um artista nacional para Festejo de Sdo Mateus se mostra
como a opgao mais vantajosa e estratégica, tanto do ponto de vista técnico quanto econdmico, visando garantir
0 sucesso e a exceléncia do evento.

6.1.  As especificagdes e quantitativos indicados basearam-se em dados de consultas realizadas junto ao
setor competente deste ente publico municipal, responsavel por identificar as necessidades inerentes ao objeto
da pretensa contratacao:

UND. DE
TEM DESCRIGAO MEDIDA QUANT.
Contratagdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o
Festejo Catolico na cidade de Sao Mateus do Maranhao/MA, alusiva
1 | a0 Padrogiro da cidade no dia 20 de setembro de 2024, visando | Serviso 01
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo deste municipio.
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MATEUS DO MARANHAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E AGOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

7.1. O valor estimado da contratagdo é de R$ 100.000,00 (cem mil reais) conforme proposta de prego
apresentada e demais documentagdes pertinentes, que demonstram similaridade entre o valor ora propostos e
o valor praticado pela a artista no mercado, documentagéo anexa.

7.2.  Aduzimos ainda, que esta incluso no valor global do Show, todos os custos relacionados a realizagéo
do mesmo, que estardo a cargo da contratada, tais como, transporte, alimentagéo, hospedagem e demais
despesas citadas na proposta do show, anexo aos autos.

8.1. Em regra, conforme disposicdes estabelecidas na alinea b, inciso V, do art. 40 da Lei n°® 14.133/21, 0
planejamento da compra devera atender, entre outros, ao principio do parcelamento, quando for tecnicamente
viavel e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponiveis no mercado
e a ampliagdo da competitividade sem perda da economia de escala. Considerando as especificidades do
presente objeto a demanda n&o sera parcelada, haja vista que a apresentagéo € unica.

9.1.  Realizar um evento com seguranga e qualidade, que reforce aimagem do Festejo de Sdo Mateus como
patrimonio imaterial da cultura do municipio, atraindo assim centenas de pessoas;

9.2.  Promover o desenvolvimento socioecondémico local atraves do incremento no comercio e servigos,
gerando empregos temporario e fomento ao turismo regional;

9.3.  Estimular o acesso a cultura e oferecer entretenimento de qualidade para a populagéo e visitantes
durante o festejo disponibilizando uma grande atragao musical reconhecida e apreciada pelo publico alvo;

9.4. Maximizar a visibilidade do evento e do municipio de Sdo Mateus do Maranh&o/MA, utilizando
estratégias de divulgagao e marketing que atraiam visitantes de outras localidades e impulsionem a imagem do
festejo regionalmente;

9.5.  Ofimizar a utilizagao dos recursos publicos empregados no evento, assegurando que a contratagao da
apresentagdo musical gere o melhor retorno em termos de satisfagao do publico, visibilidade do evento e
beneficios econdmicos locais;

9.6. Assegurar que a contratagdo esteja alinhada com os principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade, eficiéncia, interesse publico, probidade administrativa e economicidade, tendo em vista
o atendimento ao interesse publico e a correta aplicagéo dos recursos publicos;

Rubrica
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ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAOQ E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E AGOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

9.7.  Esses resultados estdo em conformidade com os objetivos da Lei n° 14.133/21 de assegurar uma
contratagao vantajosa para a Administrag&o Publica, tratamento isondmico, fomento & competicio adequada e
prevengdo de sobrepreco ou superfaturamento em contratos plblicos;

9.8.  Diante do exposto, a apresentagéo do Show da Cantora Adriana Arydes é uma componente chave no
cumprimento dos objetivos maiores do evento e na materializagéo dos beneficios esperados para o municipio
e suas partes interessadas.

10.1.  Para garantir a efetiva execugéo da contratagéo do show artistico da Cantora Adriana Arydes no Festejo
de S&o Mateus, as seguintes providéncias detalhadas devem ser adotadas:

10.1.1. Preparagéo e adequagéo do local do evento para recepcionar a estimativa de publico e a realizagdo do
show, considerando aspectos de seguranga e conforto;

10.1.2. Servigos de seguranga, limpeza, sonorizagdo e iluminagdo conforme os requisitos técnicos
especificados pela produgao da Artista;

10.1.3. Instalag@o de banheiros quimicos em quantidade suficiente para atender ao Plblico esperado;

10.1.4. Organizagao de area de alimentag@o com infraestrutura adequada para os vendedores e confortavel
para 0s consumidores;

10.1.5. Verificagdo de conformidade com as normas de seguranga e saulde, providenciando espagos para
primeiros socorros e equipe médica de plantao;

10.1.6. Planejamento e execugdo da estratégia de divulgagao e marketing, contemplando a criagdo de artes e
produgdo de materiais promocionais;

10.1.7. Elaboragéo de um plano de gestdo de residuos com coleta seletiva, visando a sustentabilidade do
Evento;

10.1.8. Adequagéo dos procedimentos e documentagdes exigidos pela nova lei de licitagdes, Lei 14.133 de
abril de 2021, garantindo a transparéncia e conformidade do processo;

10.1.9. Capacitagdo dos servidores responsaveis pela fiscalizagdo e gestdo contratual, assegurando a
qualidade na execugao do evento e no cumprimento do contrato.

11.1.  Néo se faz necessaria a realizagao de contratagdes correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade
e contratagdo desta demanda.

12.1. N&o ha necessidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

SETOR DE PLANEJAMENTO E AGOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

13.1.  Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

14.1.  Com base no Art. 18, inciso XII, da Lei 14.133/2021, que estabelece a necessidade de considerar os
possiveis impactos ambientais e as medidas mitigadoras para as licitagbes e contratagdes publicas, é
imperativo realizar um levantamento exaustivo dos provaveis impactos decorrentes da apresentagao do show
artistico da Cantora Adriana Adrydes durante o Festejo de Sdo Mateus.

14.2. Potenciais impactos identificados incluem:

14.2.1. Geragao de residuos solidos decorrentes do consumo de alimentos e bebidas pelos participantes:
14.2.2. Emissdes sonoras que possam causar incomodo a populagéo local ou afetar a fauna;

14.2.3. Impacto no trafego e na mobilidade urbana em razéo do aumento do fluxo de pessoas.

14.3. Para mitigar esses impactos, a Prefeitura de Sdo Mateus do Maranhdo/MA devera adotar as
seguintes medidas:

14.3.1. Implementagéo de um plano de gestéo de residuos sdlidos, incluindo a instalagdo de pontos de coleta
seletiva e a contratagdo de servigos de reciclagem;

14.3.2. Monitoramento dos niveis de ruido e adogao de horérios de término das apresentagdes que minimizem
as perturbagdes sonoras;

14.3.3. Elaboragao de um plano de mobilidade para otimizar o trafego.

14.4. Todas estas medidas devem ser detalhadamente descritas e incorporadas ao projeto do evento para
garantir a preservagdo da qualidade de vida e do meio ambiente local, em consonancia com os principios da
eficiéncia e do desenvolvimento nacional sustentavel preconizados pela Lei 14.133/2021.

15.1. Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratagao pretendida visa atender as demandas da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste municipio, mostrando-se possivel tecnicamente e
fundamentadamente necesséria;

15.2. Diante do exposto, podemos assegurar que ha viabilidade nesta contratagéo, tanto do ponto de vista

técnico quanto gerencial, sendo necessaria a analise de viabilidade econdmico-financeira e juridica também
pelas autoridades competentes, com o objetivo de tomar ciéncia dos atos e designar providéncias cabiveis, se
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CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Rubrica

for o caso;

15.3. Logo, DECLARAMOS que, considerando todo o exposto neste Estudo Técnico Preliminar, a
contratagao:
[ X]é viavel [ ]néo é viavel

16.1. A pretensa contratag&o est4 alinhada com o Plano de Contratagdes Anual na perspectiva dos recursos,
de acordo com o plano orgamentario para o exercicio do ano corrente.

S&o Mateus do Maranhao/MA, 19 de julho de 2024.

Assessora Técnica |l
Mat. n® 00402-1
Portaria n° 008/2024-GP



MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N° 008//2024-GP

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DE SERVIDORES PARA
COMPOR EQUIPE PARA ELABORAGAO DOS ESTUDOS
TECNICOS PRELIMINARES - ETP E MAPA DE
GERENCIAMENTO DE RISCOS - MGR DA
CONTRATAGAO DE BENS E SERVICOS NO AMBITO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUSIMA.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhao, Estado do Maranhao, no uso de suas
atribuigdes legais e de conformidade com a Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 14.133/21, qual estabelece normas gerais de
Licitacdo e Contratagdo para as Administragdes Publicas diretas, autarquicas e
fundacionais da Unido, do Destrito Federal e dos municipios.

CONSIDERANDO ainda, o disposto no Decreto n® 029/2023, que regulamenta a Lei
Federal supramencionada no @mbito do poder executivo municipal.

CONSIDERANDO estabelece regras e diretrizes para o procedimento de contratagao de
servigos sob o regime de execugao indireta de que dispde a Lei n® 14.133, de 1° de abril
de 2021, no ambito da Administragao Publica federal direta, autarquica e fundacional.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, conforme art. 6° da IN n° 40/2020 e o art. 21, inc. |, alinea “d" da IN n°
05/2017, os servidores:

a) Julia Melissa Benigno Lopes, CPF: 617.796.213-02 Matricula n° 00402-1

b) Queliana de Araujo Silva, CPF: 064.123.463-74 Matricula n°® 2541-2

C) Naghila Luiza Lima Carvalho, CPF: 053.908.023-30 Matricula n°® 4472-1

d) Keyla Vieira de Paula Queiroz, CPF: 662.191.673-68 Matricula n® 2834-2

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario.
Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO
MARANHAO, AOS 05 (CINCO) DIAS DO MES DE JANEIRO DE 2024.

IVO REZENDE

Assinado de forma digital por VO

ARAGAQO:955834163 REZENDE ARAGATHS583416300
00 Datos: 2024.01.31 1806:45 0300

IVO REZENDE ARAGAO
Prefeito Municipal

Praca da Matriz n® 42 - Centro
Séao Mateus do Maranhao - MA - CEP. 65.470-000



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACAOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Rubrica

MAPA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS
O documento visa a elaboragdo de um MAPA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS para

Contratagdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o Festejo Catolico na cidade de S&o

Mateus do Maranhao/MA, alusivo ao Padroeiro da cidade, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste municipio.

RISCOS RELACIONADOS AO PLANEJAMENTO DA CONTRATAGAO

S e i

g 7 8 O Mapa de Gerenciamento de Riscos contém a identificagdo e a analise dos principais riscos,
consistindo na compreensdo da natureza e determinacdo do nivel de risco, que corresponde a
combinagdo do impacto e de suas probabilidades que possam comprometer a efetividade da contratagao,
bem como o alcance dos resultados pretendidos com a solug@o a ser contratada.

1.2. Para cada risco identificado, definiu-se: a probabilidade de ocorréncia dos eventos, os
possiveis danos e impacto caso o risco ocorra, possiveis agdes preventivas e de contingéncia (respostas
aos riscos), bem como o registro e 0 acompanhamento das agdes de tratamento dos riscos.

13. Em atendimento ao inciso X do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento visa
analisar os riscos que possam comprometer o sucesso da licitagéo e a boa execugéo contratual.

1.4. Riscos:

| Baixo

| Alto

Atraso no cronograma

Aiodetratamento Preventiva

Elaboragao do ETP em prazo habil, com a quantidade suficiente para a cobertura das

demandas referente a pretensa contratagao.

Ao de tratamento de Contingéncia

1 | Dedicagao exclusiva da equipe de planejamento para minimizar os impactos.

Pagina 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ Rubrica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACAOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

| Baixa

Media

Baixa aprovagéo/reprovagéo popular da contratagao, descaracterizagao
| da cultura local.

 ghode tatamento Preventva

Realizar escutas popular, considerar os anseios locais e as caracteristicas culturais dos

tradicionais festejos.

Maximizar a visibilidade do Artista utilizando estratégias de divulgagéo e marketing que
atraiam visitantes de outras localidades e impulsionem o show.

| Média

| Alto

N&o cumprimento das obrigagdes contratuais

Implementando estratégias eficazes de gerenciamento de contratos, para evitar possiveis

problemas e alcangar resultados positivos.

W"W‘ﬁmd,

1 | Notificar a contratada pelo descumprimento de obrigaca

Média

| Alto

| Atrasos e desajustes na grade de apresentag@o diaria do festejo,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E AGAOES ESTRATEGICAS
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Rubrica

~ relocagao de artistas para substituicdo em horarios dlspomvels

Agao de tratamento' Preventm

Estabelecer com clareza as clausulas contratuais e acompanhar rigorosamente os prazos

1 | ofertados e os cronogramas para realizagdo dos servigos. A gestdo contratual devera

estabelecer penalldades em casos de atrasos injustificaveis.

Selemonar f scal para aglilzar e acompanhar 0 cumpnmento das obngagoes acordadas

assim como manter expressivo dialogo com empresarios responsaveis.

Técnico Responsavel:

A essora Tecnlca Il
Mat. n°® 000402-1
Portaria n° 008/2024-GP

Séao Mateus do Maranhao/MA, 22 de julho de 2024.
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M Gma“ Monitoramento Sdo Mateus <monitoramento.smt@gmail.com>

A

2 mensagens

Monitoramento Sdao Mateus <monitoramento.smt@gmail.com> 19 de julho de 2024 as 11:38
Para: eventos@finotom.com
BOM DIA!

VENHO ATRAVES DESTE, SOLICITAR PROPOSTA DE SHOW DA CANTORA ADRIANA ARYDES PARA O FESTEJO DE
SAO MATEUS, PADROEIRO DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO/MA, VISANDO OCORRER DIA
20/09/2024.

OBS: JUNTO COM A PROPOSTA, POR FAVOR ENVIAR 3 (TRES) NOTAS FISCAIS DE SHOWS FEITOS EM OUTROS
MUNICIPIOS COM O VALOR EQUIVALENTE AO QUE SERA APRESENTADO EM SAO MATEUS DO MARANHAO/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ/MA
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACOES ESTRATEGICAS
KEYLA (99) 98135-3162

W —— - B S S E—

FINO TOM Contato <ewventos@finotom.com> 19 de julho de 2024 as 16:11
Para: Monitoramento Sao Mateus <monitoramento.smt@gmail.com>

Boa tarde, sera uma alegria levar a cantora Adriana Arydes para a sua cidade!
Seguem os documentos solicitados.

Qualquer divida estou a disposigao,
Muito obrigada,

At.te

[Texto das mensagens anteriores oculto]

LETICIA BARBOSA
Fl N o GER. DE EVENTOS
: To M ©® @FINOTOMPRODUCOES
EVENTOS@FINOTOM.COM

PRODUCSES § EVENTOS ( 11 ) 2548-0731

18 anexos

.gz Contrato registrado Adriana Arydes X Fino Tom.pdf
1916K

4_._.—3 RG Adriana Arydes.pdf
~ 1145K

= RELEASE.pdf
1437K

CLIPPING ADRIANA ARYDES.pdf
a 370K

ﬂ NF - 100K - ADRIANA ARYDES - MATA GRANDE - 23.03.24 (1).pdf
— 193K

4~ Arapiraca 110 AL NFS-e. 797.pdf
~ 89K



< Nota Fiscal 899- Show Adriana Arydes- Mossoré 17.06.pdf
99K

2 CND FEDERAL 14.08.pdf

77K
& CND ESTADUAL 16.08.pcf
964K
& CND MUNICIPAL.pdf
83K
& CNH-e - CAIO PAVEL.pdf
286K
& CNPJ 31 DE MAIO.pdf
111K
a CONTRATO SOCIAL LTDA FINO TOM.pf
1265K
5 FGTS JULHO.pdf
95K
&) COMPROVANTE CAIXA.pdf
128K
= CERTIDAO TRABALHISTA - 14.08.pdf
o 85K
ENEL -.pdf
B 3k

PROPOSTA ADRIANA ARYDES.pdf
A 428K
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o TOM PROPOSTA COMERCIAL o

APRESENTAGCAO ARTISTICA DE ADRIANA ARYDES ATENDENDO A PROGRAMAGAO
DO SHOW NA CIDADE DE SAO MATEUS DO MARANHAQ/MA"

A Prefeitura Sao Mateus Do Maranhdo/Ma,

A Empresa FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
19.499.619/0001-10 , representada pelo Sr Caio Pavel de Oliveira Ferreira, portador do CPF
077.026.976-10 no e RG MG 15057718, sediada, RUA JOSE CARDOSO PIMENTEL, 83, Sala
02, Vila Alabama - S&o Paulo (SP) CEP:08.110-490, vem por meio desta, encaminhar Proposta
Financeira para apreciagdo que tem como objetivo apresentagdo de Show com a cantora
ADRIANA ARYDES atendendo a programagdo do evento SHOW em SAO MATEUS DO
MARANHAO/MA.

1.DO OBJETO DA PROPOSTA
ADRIANA ARYDES, atendendo a programacao do evento FESTEJO DE SAO MATEUS da cidade
de SAO MATEUS DO MARANHAOQ/MA, no dia 20/09/2024.

2. INCLUSO NO V ABAIXO:

CUSTO VALOR

Caché do artista R$ 30.000,00

Caché dos musicos ou da banda R$ 8.000,00
Transporte R$ 30.000,00

Hospedagem R$ 5.000,00

Custo da logistica no evento R$ 5.000,00

Custo com demais despesas especificas R$ 2.000,00
Despesas com Impostos R$ 20.000,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA (somatério R$ 100.000,00

de todos os itens anteriores)

3. PRECO:
a) Apresentacgao musical de ADRIANA ARYDES R$100.000,00 (cem mil reais)

O pagamento sera efetuado conforme contrato:

a n 10S:
Favorecido: Fino Tom Produgdes e Eventos LTDA
Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AG: 1655/ OP: 003/ CC:2840-0
PIX: 19499619000110

(11) 2548-0781
eventos@finotom.com

Rua Jericind, 400 - Chacara Califérnia, SGo Paulo-SP




7= FINO
|2 TOM

4_VALIDADE e DOCUMENTACAQ

A presente proposta é valida por 60 (Sessenta) dias.
Segue anexo, documentacao

Sé&o Paulo, 19 de julho de 2024

W ‘45-210 wé/ag 4@1{!@ ézabo "

Caio Pérel de Oliveira Ferreira
FINO TOM PRODUGOES E EVENTOS LTDA

(1) 2548-0781
eventos@finotom.com

Rua Jericin®, 400 - Chacara Califérnia, SGo Paulo-SP

25
A




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAQ
19.499.619/0001-10
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO ?g;gf,';‘a‘ﬁmum
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA

Fkddkdik

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

operador

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem

90.01-9-01 - Produgao teatral

90.01-9-03 - Producéo de espetaculos de danga

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagéo

B 90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
08.110-490 VILA ALABAMA SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LEGALIZA@GRUPOUNIAO.COM.BR (11) 2963-2866/ (11) 2963-2869

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/01/2014
MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

oo
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
etk dekkdeidhiok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 19/07/2024 as 18:04:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



01/02/2024, 17:35 Usuario: 19.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servicos - Sao Paulo

1 A Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000797

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

A 01/02/2024 17:35:15
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Venficagéo

zgzdgzm ul saaam 9000110 WCNX-D7VN
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 19.499.619/0001-10 Inscrigao Municipal: 5.476.122-0

Nome/Raz&o Social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI 1
Enderego. R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110-490
Municipio Séo Paulo UF: 8P

39

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: JF BURGOS LTDA

CPF/CNPJ: 53.600.442/0001-35 Inscrigéo Municipal: ==--
Enderego. R AL 101 NORTE 683, SALA B - CENTRO - CEP: §7835-000
Municipio. Paripueira UF: AL E-mail: --——-
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ. ——- Nome/Razéo Social, ==

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS
Apresentagdo artistica da cantora Adriana Arydes na cidade de Arapiraca / AL, dia 02/02/2024 no
evento Festa da Padroeira, no Largo Dom Fernando.

ISS ndo retido conforme Art. 3°, Inciso XVIII da Lei Complementar 116 de 31/07/2003, devido no
local do domicilio do Prestador.

- De acordo com a nova redagédo do artigo 4° da Lei n® 14.148/2021 c/c artigo 2° e
Anexo I da Portaria ME n°® 11.266/2022, A Lei n° 14.148/2021 instituiu o Programa Emergencial de
Retomada do Setor de Eventos (PERSE), de modo que ficam dispensadas as retengdes na fonte de IR
e das contribuigdes sociais para o PIS/Pasep, Cofins e CSLL, quando o pagamento ou crédito se
referir a receitas desoneradas.
Logo, os prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos & aliquota zero de IRPJ, CSLL,
PIS/Pasep e Cofins, pelo artigo 4° da Lei n® 14.148/2021, ndo devem sofrer a retengédo desses
tributos sobre as notas emitidas.
Dados Bancérios:
Caixa Econémica Federal
Agéncia:1655
Operagéo: 003
c/C: 2840-0
Pix:19.449.619/0001-10
FAVORECIDO: Fino Tom Produgdes e Eventos Eireli Me
VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 110.000,00
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/IPASEP (R$)
Codigo do Servigo
f Y 08777 - Produgdo de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.
</ Valor Total das Dedugties (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 110.000,00 5,00% 5.500,00 0,00
Municipio da Prestacéo do Servigo Numero Inscrigio da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

OUTRAS INFORMAQﬁES
{1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) Data de vencimento do |SS desta NFS-e: 10/03/2024,

https:lfnfe.prefeitura.sp.gov.bn‘contribuintelnotaprint.aspx?nf=797&inscn'cao=54761220&SMS=0&retu rurl=nota.aspx%3finscricac%3d54761220 ilal



18/06/24, 09:39 Usuario: 19.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - Sdo Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO |"“"(1000600
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
A 18/06/2024 09:38:51
G R NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagao
| 20240616019409619000110 IGBS-CLD4
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 19.499.619/0001-10 Inscrigao Municipal: 5.476.122-0

Nome/Razzo Social, FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI
Endere¢o: R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110490

Municipio: Séo Paulo UF: SP
TOMADOR DE SERVICOS 2
Nome/Razéo Social SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CPF/CNPJ: 44.647.210/0001-41 Inscrigdo Municipal: ----
Enderego’ R Praca Redencao Dorian Jorge Freire 17 - Centro - CEP: 59600-065
Municipio. Mossoré UF RN E-mail: cultura@prefeiturademossoro.com.br
INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: ——-- Nome/Razéo Social: -

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Show artistico da cantora “ADRIANA ARYDES”, durante a programagdo do “POLO IGREJA SAo Joho #,
evento integrante do Mossord Cidade Junina 2024. Data: 17/06/2024:; Local: Mossord [RN)
CONTRATO N° 65/2024
INEXIGIBILIDADE N° 75/2024 - sMC

IS5 nédc retido conforme Art. 3°, Incisc XVIII da Lei Complementar 116 de 31/07/2003, devido no
local do domicilio do Prestador.

De acordo com a nova redagdo do artigo 4° da Lei n® 14.148/2021 c/c artigo 2° e

Anexo I da Portaria ME n® 11.266/2022, A Lei n® 14.148/2021 instituiu o Programa Emergencial de
Retomada do Setor de Eventos (PERSE), de modo que fica dispensada a retengdo na fonte de IR e
quando o pagamento ou crédito se referir a receitas desoneradas.

Logo, o8 prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos & aliquota zero de IRPJ, pelo
artigo 4° da Lei n°® 14.148/2021, ndo devem sofrer a retencgdo desse tributo sobre as notas
emitidas.

Conforme instrugdo normativa 459/2004 , artigo 2° paragrafo 1° deve se destacar os impostos a
partir 01/04/2024. PIS- 0,65% COFINS 3,00% CSLL 1,00%.

Dados Bancéarios:

Banco: 104- Caixa Econdmica Federal

Agéncia: 1655

Operagdo: 003

Conta corrente: 2840-0

Pix: 19.499.619/0001-10

Favorecido: Fino Tom Produgdes e Eventos Eireli Me.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 102.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) FIS/PASEP (R$)
- - 1.020,00 3.060,00 663,00

Cadigo do Servigo
06777 - Produgdo de eventos, espetdculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.

Valor Total das Dedugtes (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito (R$)
0,00 102.000,00 5,00% 5.100,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numero Inscrigio da CGbra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

OUTRAS INFORMACOES
(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) Data de vencimento do 1SS desta NFS-e: 10/07/2024,

2b

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=899&inscricao=54761220&email=1&SMS=08&returnuri=nota.aspx%3finscricao%3d5. .
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26/02/2024, 13:34 Usuario: 19.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - Sdo Paulo

Numero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000813

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

. 26/02/2024 13:33:37
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagéo
9CNG-6DFY

20240226119459619000110

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 19.499.619/0001-10 Inscrigéo Municipal: 5.476.122-0
Nome/Razao Social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI
Enderego: R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110490

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
"Show artistico da cantora ADRIANA ARYDES na Festa de EMANCIPAGAC POLITICA DO MUNICIFIO DE MATA
GRANDE/AL, no dia 23 de margo de 2024.
INEXIGIBILIDADE DE LICITF\(;iO N° 10/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240215.0232 CONTRATO N°

60/2024. Nota ref. a 1° parcela / 50% do wvalor.

ISS ndo retido conforme Art. 3°, Inciso XVIII da Lei Complementar 116 de 31/07/2003, devido no
local do domicilio do Prestador.

De acordo com a nova redagdo do artigo 4° da Lei n® 14.148/2021 c/c artigo 2° e

Anexo I da Portaria ME n° 11.266/2022, A Lei n® 14.148/2021 instituiu o Programa Emergencial de
Retomada do Setor de Eventos (PERSE), de modo que ficam dispensadas as retengdes na fonte de IR
e das contribuigfes sociais para o PIS/Pasep, Cofins e CSLL, quando o pagamento ou crédito se
referir a receitas desoneradas.

Logo, os prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos & aliquota zero de IRPJ, CSLL,
PIS/Pasep e Cofins, pelo artigo 4° da Lei n® 14.148/2021, ndo devem sofrer a retengédo desses

tributos sobre as notas emitidas.

Dados Bancarios:

Caixa Econdmica Federal

Agéncia: 1655

Operagéo:003

c/C: 2840-0

Pix:19.449.619/0001-10

FAVORECIDO: Fino Tom Produgbes e Eventos Eireli Me

Municipio. S#o Paulo UF SP Z‘q_
TOMADOR DE SERVICOS M?
Nome/Razao Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
CPF/CNPJ: 12.226.205/0001-79 Inscrigao Municipal: ==--
Enderego. Rua UBALDO MALTA 107 - CENTRO - CEP: 5§7540-000
Municipio: Mata Grande UF: AL E-mail: nathiely_15@hotmail.com
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ. =-em Nome/Razao Social, ----

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 50.000,00

INSS (RS) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Codigo do Servigo
06777 - Produgdo de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.

Valor Total das Deducées (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Credito (R$)
0,00 60.000,00 5,00% 2.500,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
OUTRAS INFORMAGOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) Data de vencimento do ISS desta NFS-e. 10/03/2024;

hrtps:h'nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuintelnotaprinl.aspx?nf=813&inscricao=54761220&email=1 &SMS=08&returnurl=nota.aspx%3finscricao%3d5. ..

1n



19/03/24, 18:15 Usuario: 19.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - Sdo Paulo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO |"“™itnre o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

o 19/03/2024 18:14:51
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagéo
HUJ1-TAHG

20240319y19499613000110

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 19.499.619/0001-10 Inscrigao Municipal: 5.476.122-0
Nome/Razéo Sociall FINO TOM PRODUCQOES E EVENTOS EIRELI
Enderego: R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110-490
Municipio. Sdo Paulo UF: SP

B9
500

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razao Social. PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE

CPF/CNPJ. 12.226.205/0001-79 Inscrigao Municipal: ----

Enderego. Rua UBALDO MALTA 107 - CENTRO - CEP: 57540-000

Municipio. Mata Grande UF: AL E-mail: nathiely_15@hotmail.com
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ. ==m- Nome/Razéo Social: =---

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGCOS _
Show artistico da cantora ADRIANA ARYDES na Festa de EMANCIPAGAC POLITICA DO MUNICIPIO DE MATA
GRANDE/AL, no dia 23 de margo de 2024 .INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC N° 10/2024 PROCESSO

ADMINISTRATIVO N° 20240215.023 CONTRATO N° 60/2024. Nota ref. a 2° parcela / 50% do valor
restante.

< ISS ndo retido conforme Art. 3°, Inciso XVIII da Lei Complementar 166 de 31/07/2023, devido no
local do domicilioc do Prestador.

De acordo com a nova redagdo do artigo 4° da Lei n® 14.148/2021 c/c artigo 2° e

Anexo I da Portaria ME n® 11.266./2022, A Lei n® 14.148/2021 instituiu o Programa Emergencial
de

Retomada do Setor de Eventos (PERSE), de modo que ficam dispensadas as retengdes na fonte de IR
e das contribuigfes sociais para o PIS/ Pasep e Cofins e CSLL, quando o pagamento ou crédito se
referir a receitas desonerada.

Logo, os prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos a aliquota zero de IRPJ, CSLL,
PIS/ Pasep e Cofins, pelo artigo 4° da Lei n® 14.148/2021, n&o devem sofrer a retengéo desses
tributos sobre as notas emitidas.

Dados Bancérios:

Banco: 104- Caixa Econdmica Federal

Agéncia: 1655

Operagdo: 003

Conta corrente: 2840-0

Pix: 19.499.619%/0001-10

Favorecido: Fino Tom Produgdes e Eventos Eireli Me

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 50.000,00
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Codigo do Servigo
06777 - Produgdo de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.

</ Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Célculo (R$) Aliguota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 50.000,00 5,00% 2.500,00 0,00
Municipio da Prestagao do Servigo Numero Inscricéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
OUTRAS INFORMAGCOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lel n® 14.097/2005; {2) Data de vencimento do ISS desta NFS-e. 10/04/2024;

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=825&inscricac=54761220&email=1&SMS=0&returnuri=nota.aspx%3finscricac%3d5... ~ 1/1
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMlN[STBACAO E PLA'NEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO E ACOES ESTRATEGICAS
CNPJ N°06.019.491/0001-07

Ao

lImo. Sr.

Cicero Brandao de Franca Mendes
Secretario Municipal de Cultura e Turismo

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.07.18.0052

DESPACHO

Encaminha-se o processo em epigrafe visando a Elaboragéo do Termo de Referéncia— TR, em
obediéncia ao disposto no inciso I, Art. 18 da Lei Federal n® 14.133/2021, cuja fungéo é definir o objeto
que sera contratado pela administragao para o atendimento de uma necessidade, devendo estar alinhado
com o Estudo Técnico Preliminar, quando houver e posterior APROVAGAOQ do mesmo pela Secretaria
Municipal de Finangas e Desenvolvimento, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Cultura e Turismo do municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 22 de julho de 2024.

ssessora Técnica |l
Mat. n® 00402-1
Portaria n® 008/2024-GP

s

Rubrica




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

P R Rt bR R R i F

1.1.  Contratag@o de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sao Mateus,
Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste Municipio.

21 Em Sdo Mateus do Maranhao/MA, o més de setembro é marcado pelo festejo de S&o
Mateus, Padroeiro do municipio, que acontece todos os anos, o que contribui para dinamizar a
economia local, gerando empregos temporarios, movimentando o comércio e atraindo visitantes
de outras cidades circunvizinhas, através dessas celebragdes € que mantemos vivas as tradigdes
e costumes de um povo, preservando deste modo, sua identidade para as geragoes futuras;

2.2 O municipio de Sdo Mateus do Maranhao e rico em acervo cultural e o Festejo do padroeiro
Séo Mateus é um dos apéndices desse Projeto, que visa a permanéncia e avivamento das
tradigbes numa perspectiva cultural. Este evento conta com uma atragéo cultural para animar a
populagdo. N&o diferente de outros anos, optou-se pela contratagéo de Show Artistico de uma
Cantora que possua qualidade técnica e artistica, aceitagéo pela opinido publica e experiéncia na
execucdo desse estilo de show, com amplo repertorio para agradar os mais variados gostos
musicais;

23 Dessa forma, a contratagéo de um show artistico de qualidade torna-se fundamental para
garantir o sucesso e a diversidade das atividades previstas para o Festejo de Sao Mateus,
atendendo aos anseios da populagdo e promovendo o desenvolvimento socioecondmico da
regiao.

3.1.  Adescrigdo da solugdo como um todo, encontra-se pormenorizada em topico especifico
dos Estudo Técnico Preliminar-ETP, que antecede este Termo de Referéncia.

3.2. A Cantora Adriana Arydes é referéncia pelo repertério composto de cangdes catdlicas
populares do cenario musical atual, que agradam o publico, sendo composta por musicos de
excelente qualidade técnica;

3.3. A ¢tima qualidade dos servicos prestado pela artista, além de ser reconhecida pelo
mercado, j4 foi testada e aprovada em outros festejos de outros municipios vizinhos e festividades

diversas;

34. Eimportante destacar que as colagdes trazidas pela solicitante demonstram, também, que

Rubrica




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

no meio artistico e musical da Cantora que se pretende contratar, dispde de consagragao também
pela opinido publica, identificada, por exemplo, pela quantidade de acessos em suas midias de
divulgacéo, e o crescente numero de fas e seguidores em suas redes sociais, corroborando de
seu atual sucesso;

3.5.  Assim, o trabalho da referida Cantora é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto em questdo, visto que a escolha da presente contratagdo leva em
consideragao os aspectos singulares e a performance da Artista, cujo objeto € impar pelas
caracteristicas peculiares da mesma, as quais efetivamente atendem a demanda.

41. O objeto trata-se de contratacdo direta, em razéo de inviabilidade de competigdo, uma vez
que objetiva a contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, conforme
previsdo legal do Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n® 14.133/2021, como se |& a sequir:

Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviével a competigéo,
em especial nos casos de:

()

Il - Contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente
ou por meio de empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opini&o publica;

42. Desde que se trate de artista consagrado, como exige o dispositivo anterior, neste
direcionamento, a inexigibilidade & plenamente possivel, sob os prismas de constitucionalidade e
legalidade, pois ndo se estara violando os principios da impessoalidade e moralidade da
Administrag&o Publica, em razéo da propria natureza das coisas, no sentido de que cada artista &
singular e exclusivo dentro de suas peculiaridades;

4.3. O trabalho da Cantora Adriana Arydes e notavel performance, demonstra por si que o
Show ofertado possui caracteristicas singulares ante as suas peculiaridades, bem como o
desempenho em si dos artistas torna-se objeto de interesse da Administragdo Publica, onde néo
pairam duvidas de que, preenchidos os demais requisitos legais.

Rubrica



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
| SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Rubrica

5.1.  Acontratagao do artista deve ser realizada diretamente com o profissional ou por meio de
| empresario exclusivo, conforme dispde Art. 74, inciso |l da Lei Federal 14.133/2021;

5.2.  Dentre outros requisitos, podemos destacar:

| 5.2.1. Experiéncia comprovada na realizagao de shows artisticos em municipios similares ao de
| Sao Mateus do Maranhao/MA,;

5.2.2. Apresentagdo de portfolio contendo shows realizados anteriormente;

5.2.3. Disponibilidade para realizar o show na data e horéario previamente estabelecidos pela
o Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranhao/MA;

5.24. Cumprimento das normas de seguranga e de vigilancia sanitéria vigentes para eventos
publicos;

5.2.5. Atender as exigéncias legais para a realizagao de eventos artisticos no municipio de Sao
Mateus do Maranh&o/MA;

5.2.6. Proposta financeira compativel com o orgamento disponivel da Prefeitura Municipal de
Sao Mateus do Maranhao/MA,;

5.2.7. Facilidade de comunicagdo e negociacéo com a equipe responsavel pela contratag&o;

5.2.8. Possuir seguro ou garantia para eventuais danos materiais causados durante a realizago
do show, com vistas de afastar a responsabilidade objetiva da administragao plblica ante a culpa
in eligendo e culpa in vigilando.

6.1. Para o custeio das despesas objeto da contratagao pretendida, indica-se como Fonte de
Recursos aqueles previstos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei
Orgamentaria Anual — LOA, na dotagdo especifica para dos 6rgdos que vierem a celebrar os
contratos, e no caso da solicitante € o fundo de participagdo municipal elencado neste Termo de
Referéncia:

6.2. O Valor Total estimado para esse contrato sera de R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais).

6.3. Dotagbes Orgamentarias serdo determinadas em autos conforme solicitagdo a
contabilidade.

7.1.  Poderdo participar a pessoa juridica de direito publico ou privado que seja do ramo de
atividade compativel com o objeto especificado neste Termo de Referéncia e que atenda a todas

as exigencias contidas neste instrumento:

LY



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

a. Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa juridica de direito plblico ou
privado, COMPROVANDO que a licitante executou ou executa os servigos compativeis com o
objeto deste Termo de Referéncia. O atestado devera ser impresso em papel timbrado do
emitente, constando seu CNPJ e enderego completo, devendo ser assinado por seus socios,
diretores, administradores, procuradores, gerentes ou servidor responsavel, com expressa
indicagéo de seu nome completo e cargo/fungao.

© e ACQQS
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Rubrica

8.1. Do Prazo, Local e Horario da Prestagao dos Servigos:

8.1.1. A apresentacdo devera acontecer no dia 20/09/2024 (sexta-feira), HORARIO A
COMBINAR, com duragéo de 01h30 (uma hora e trinta minutos), sob compromisso de comparecer
ao local do show com uma hora de antecedéncia;

8.1.2. O local sera previamente designado pela Setor Requisitante & CONTRATADA, com a
antecedéncia necessaria a montagem da estrutura e a organizagéo e execugdo dos demais
servicos com antecedéncia minima de 72 horas, através de ordem de servico.

8.2. Da Forma da Prestagédo do Servigo/Entrega

8.3. O servigo consiste na apresentag@o de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes, com
presenga obrigatoria da referida Cantora, cujos compromissos sdo assumidos pela empresa
CONTRATADA, que detém a exclusividade no agenciamento da Artista para firmar contratos em
nome do mesmo, mediante processo de inexigibilidade de licitagéo.

91. O preco da atragdo segundo proposta encaminhada pela empresa FINO TOM
PRODUGOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.499.619/0001-10, esta orgado em R$
R$ 100.000,00 (cem mil reais), a serem pagos conforme disposigdes previstas em Contrato, com
ateng@o especial a antecipagéo de parcela correspondente a 50% (cinquenta) por cento, como
forma de garantia da exclusividade da data para realizag@o do show, como & corriqueiro neste tipo
de contratagao;

9.2.  As Notas Fiscais e Contratos solicitados a Cantora Adriana Arydes demonstram que o
valor proposto esta coerente com os valores cobrados pela empresa FINO TOM PRODUGCOES E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.499.619/0001-10 em outras apresentacdes de porte
semelhante a que se pretende contratar para o Festejo de Sdo Mateus, Padroeiro do municipio de
Sao Mateus do Maranh&o/MA;

9.3.  Areferida contratagado ndo trara quaisquer transtornos a administragao do municipio, muito
pelo contréario, as contas publicas municipais estdo todas em dia e a comunidade, por sua vez,
merece festejar.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

10.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagdes constantes neste Termo de
Referéncia, nos demais documentos anexos aos autos, assumindo exclusivamente seus 0s riscos
e as despesas decorrentes da boa e perfeita execugéo do objeto e, ainda:

10.1.1. Comprometer-se a iniciar os servicos na data acordada, constantes da Ordem de Servico,
emitida pela CONTRATANTE;

10.1.2. Responsabilizar-se por todos os instrumentos musicais e percussivos necessarios a
realizagao do show.

10.1.3. Responsabilizar-se civil ou criminalmente pelos danos causados, ao evento ou a terceiros,
pelos seus funcionarios, durante a execugéo do servigo deste Termo de Referéncia;

10.1.4. Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da prestagdo dos servicos, tais
como: encargos trabalhistas, previdenciarios, despesas com alimentagdo, logistica aéreo,
translado terrestre, segurangas camarim e quaisquer outras que por ventura venham a ocorrer em
relagdo aos seus contratados explicito na carta proposta da empresa;

10.1.5. A CONTRATADA devera arcar com todas as despesas de transporte dos seus
funcionérios, do seu local de origem até o local da realizagdo do evento, sendo de sua inteira
responsabilidade o retorno dos mesmos, como também deveréo estar ao encargo da mesma,
despesas com alimentagdo, hospedagem e demais citadas na proposta do show;

10.1.6. Sera emitido Atestado de Prestagdo de Servigos ou sera atestada na prépria Nota Fiscal
a execugao do (s) servigo (s) se atendidas as determinagdes deste Termo de Referéncia;

10.1.7. As irregularidades deverdo ser sanadas de imediato para que ndo haja prejuizos a
realizaga@o do evento, sob pena de aplicagao das penalidades legais;

10.1.8. Comunicar a CONTRATANTE, no prazo méaximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da prestagdo do (s) servigos contratados (s), os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagao;

10.1.9. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagéo exigidas;

10.1.10. Indicar preposto para representa-la durante a execugéo do servigo;

10.1.11. Para prestagdo dos servicos, a CONTRATADA devera manter em seu quadro de
funcionarios, profissionais musicos que atendam aos requisitos legais da categoria e condigdes de
habilitag@o prevista em Lei;

10.1.12. O Credenciado respondera por todos os custos referentes aos servigos prestados no
atendimento & solicitagdo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, isentando integralmente
0 Municipio de todo e qualquer ato falho onde o municipio/populagéo sentir-se lesado, conforme
Art. 120 da Lei Federal 14.133/2021; @



ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N°06.019.491/0001-07
10.1.13. O Credenciado sera responsavel por todos os encargos fiscais, previdenciarios,
trabalhistas e assinar carteira de seus funcionarios e das pessoas subordinadas a ele e envolvidas
no atendimento, isentando integralmente o Municipio;

10.1.14. Comunicar imediatamente a CONTRATANTE qualquer alteragao no seu estatuto social,
razdo social, CNPJ, dados bancarios, enderego, telefone, fax e outros dados que forem
importantes;

10.1.15. Designar para execu¢ao dos servicos somente profissionais habilitados;

10.1.16. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir, as suas expensas, imediatamente, as
partes do objeto da contratagao em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des quando da
execucao dos servigos;

Rubrica

11.1.  Entregar e montar os equipamentos de palco, som e iluminag&o, indicados pelo contratado
em sua proposta, na data e local indicado pelo Setor Requisitante com antecedéncia de seis horas
antes do inicio do evento;

11.2. Adotar as medidas de seguranca e protegdo que se fizerem necesséarias para completa
execucgao dos servigos, inclusive quanto ao seu pessoal, materiais e equipamentos fornecidos
durante o periodo em que estiver em cumprimento de suas atividades;

11.3.  Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos servigos contratados;

11.4. Comunicar a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades
verificadas no servigo contratado, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

11.5.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigages da CONTRATADA, atraves de
comissao/servidor especialmente designado;

11.6. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados a execugao do presente Termo de Referéncia,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de
seus empregados, prepostos ou subordinados.

11.7.  Acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto presente Contrato;

11.8. Atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execugao dos servigos,
podendo recusar aqueles que nao estejam de acordo com os termos deste Contrato;

11.9. Notificar a CONTRATADA para a reparagao, corregao, remogao ou substitui¢do, as suas
expensas, no todo ou em parte, de situagdes em que se verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes,
resultantes da execugao dos servigos;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N°06.019.491/0001-07
11.10. Efetuar os pagamentos a8 CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos
neste instrumento, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

11.11. Prestar as informagbes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos
empregados da CONTRATADA;

11.12. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das
obrigagées assumidas pela CONTRATADA.

12.1. Sera vedada a subcontratagao.

13.1.  Nao haveré reajuste para a presente contratagao.

141, O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias
de sua inexecugéo total ou parcial;

14.2. As comunicagdes entre o 6rgao e a CONTRATADA devem ser realizadas por escrito
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para esse
fim;

14.3. A CONTRATANTE podera convocar representante da empresa para adogdo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato;

14.4. A formalizagdo da contratagdo ocorrera por meio de termo de contrato ou instrumento
equivalente;

14.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, a CONTRATANTE podera
convocar o representante da empresa CONTRATADA para reunido inicial para apresentagéo do
plano de fiscalizagdo, que contera informagbes acerca das obrigagbes contratuais, dos
mecanismos de fiscalizagao, das estratégias para execugao do objeto, do método de aferigéo dos
resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros;

14.6. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo (s) fiscal (is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos conforme Art. 117, caput da Lei n® 14.133/2021 e
Decreto Municipal n® 029/2023;

14.7. O fiscal técnico do contrato, acompanhara a execugdo do mesmo, para que sejam
cumpridas todas as condigdes estabelecidas no instrumento de contrato, de modo a assegurar os
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melhores resultados para a Administragao;

14.8. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execugéo do contrato, com a descricao do que for necessério para a
regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados;

14.9. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira
notificagdes para a corregao da execugdo do contrato, determinando prazo para a corregao;

14.10. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil, a situagéo
que demandar decisdo ou adogao de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote
as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso;

14.11. O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de
todas as ocorréncias relacionadas a execugao do contrato e as medidas adotadas, informando, se
for o caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia;

14.12. O fiscal administrativo do contrato verificara a manutengao das condigdes de habilitagéo
da CONTRATADA, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a
formalizagdo de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos
comprobatérios pertinentes, caso necessario;

14.13. Caso ocorram descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do
contrato atuara tempestivamente na solugéo do problema, reportando ao gestor do contrato para
que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia;

14.14. O gestor do contrato coordenard a atualizagdo do processo de acompanhamento e
fiscalizagdo do contrato contendo todos os registros formais da execugdo no historico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das
alteragdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatério com vistas & verificagao da
necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da administragéo;

14.15. O gestor do contrato acompanhara a manutengdo das condi¢des de habilitagédo da
CONTRATADA, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que
obstem o fluxo normal da liquidagéo e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais;

14.16. O gestor do contrato emitira documento comprobatério da avaliagéo realizada pelos fiscais
técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigagbes assumidas pelo
contratado, com meng&o ao seu desempenho na execugéo contratual, baseado nos indicadores
objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do
cadastro de atesto de cumprimento de obrigagdes;

14.17. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagéo de processo administrativo
de responsabilizagao para fins de aplicag@o de sangdes, a ser conduzido pela comisséo de que

Rubrica
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trata 0 art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, pelo agente ou pelo setor com competéncia para tal,
conforme o caso;

14.18. O gestor do contrato devera elaborar relatorio final com informagdes sobre a consecugao
dos objetivos que tenham justificado a contratagéo e eventuais condutas a serem adotadas para
o0 aprimoramento das atividades da Administragao;

14.19. O gestor do contrato devera enviar a documentagéo pertinente para a formalizagao dos
procedimentos de liquidagao e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalizagéo e gestao nos
termos do contrato;

14.20. A CONTRATADA devera manter preposto para representa-la na execugao do contrato;

14.21. A indicag&o ou a manutencéo do preposto da empresa podera ser recusada pelo érgao
ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o
exercicio da atividade.

15.1. O prazo de vigéncia da contratag&o sera de 60 (noventa) dias, contados da assinatura do
contrato, devendo o contratado ficar sob o encargo que imprevistos que eventualmente
impossibilitem a execugao dos servigos contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse prazo.

Rubrica

16.1. O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com sinal de 50% (cinquenta por cento)
do valor contratado, desde que o contratado apresente quaisquer das garantias previstas na Lei
Federal n°® 14.133/2021, e mediante encaminhamento dos seguintes documentos: Certiddo de
Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de
Débitos das Fazendas Estadual e Municipal do domicilio ou sede da CONTRATADA, CNDT e
FGTS, com validades compativeis a data do pagamento, desde que n&o haja fator impeditivo
provocado pela CONTRATADA,;

16.2. O restante do pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (dias) dias Uteis, da
confirmagéo da execugao do servigo, que devera ocorrer no prazo maximo de 24 (vinte e quatro)
horas da execug&o do evento;

16.3. Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes &
contratacéo, ou ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como por exemplo,
obrigagéo Financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o pagamento
ficara sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese,
0 prazo para pagamento iniciar-se-a apés a comprovagao da regularizagao da situagao, nao
acarretando qualquer 6nus para a CONTRATANTE;
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16.4. Constatando-se, junto aos documentos da CONTRATADA qualquer situagdo de
iregularidade da CONTRATADA, sera providenciada NOTIFICACAOQ, por escrito, para que, no
prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O
prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da CONTRATANTE;

16.5. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
CONTRATANTE devera comunicar aos ¢rgéos responsaveis pela Fiscalizagdo da regularidade
Fiscal quanto a inadimpléncia da CONTRATADA, bem como quanto a existéncia de pagamento a
ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos;

16.6. Persistindo a irregularidade, a CONTRATANTE devera adotar as medidas necessarias a
rescisdo contratual e penalidades, assegurada a CONTRATADA a ampla defesa e o contraditério.
Havendo a efetiva execugdo do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, e caso a
CONTRATADA néo regularize sua situagéo junto aos documentos, serdo adotadas as medidas
cabiveis;

16.7. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na legislagao
aplicavel. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123, de 2006, ndo sofrera a retengdo tributaria quanto aos impostos e
contribui¢des abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacdo de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar;

16.8. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensagéo
Financeira devida pela CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, € calculada mediante a aplicagao da seguinte formula:

16.9.

EM=1xN x VP, sendo EM = Encargos Moratorios N = Nimero de dias entre a data prevista para
0 pagamento e a do efetivo pagamento VP = Valor da Parcela a ser paga | = Indice de
compensagao financeira = 0,00016438, assim apurado:

I=TX 1=(6/100) | =0,00016438

365 TX = Percentual da taxa anual = 6%

17.1.  Né&o havera exigéncia de garantia de execugao contratual.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

18.1. Comete infrag@o administrativa nos termos da Lei n°® 14.133/2021 a empresa que:

18.1.1. Dar causa a inexecugao parcial do contrato;

18.1.2. Dar causa a inexecucéo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

18.1.3. Dar causa a inexecugao total do contrato;
18.1.4. Deixar de entregar a documentag&o exigida para o certame;

18.1.5. Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

18.1.6. Nao celebrar o contrato ou nédo entregar a documentagdo exigida para a contratagéo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

18.1.7. Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

18.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragéo falsa durante a licitagéo ou a execugéo do contrato;

18.1.9. Fraudar a licitagao ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato;

18.1.10. Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
18.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitag&o;
18.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

18.2. Conforme os termos do Art. 41 do Decreto Municipal 029/2023, a Lei n°® 14.133/2021, e
subsidiariamente na Lei n° 9.784, de 1999 e na Lei Estadual n® 8.959/2009 seréo observados o
contraditério e a ampla defesa, todas as sangdes previstas no Art. 156 da Lei 14.133/2021, seréo
aplicadas pelo Secretario Municipal da Pasta interessada, ou pela autoridade maxima da
respectiva entidade, quando se tratar de autarquia ou fundagéo;

18.3. A empresa que cometer quaisquer das infragdes discriminadas no subitem acima ficara
sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

18.3.1. Multa compensatoria de até 10 % (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho,
no caso de recusa injustificada em assinar o contrato e/ou receber e nota de empenho no prazo
previsto;

18.3.2. Multa moratéria de até 0,3% (trés décimos por cento) por dia de atraso injustificado na
entrega, calculado sobre o valor da parcela ndo cumprida, até o limite de 5 (cinco) dias, apos o
qual, a critério da Administragao, podera ocorrer a nao aceitagdo do objeto, de forma a configurar,
nessa hipotese, inexecugéo total da obrigagéo assumida, sem prejuizo da resciséo unilateral da

Rubrica
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avenga;

18.3.3. Multa moratéria de até 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado na entrega,
calculado sobre o valor da parcela ndo cumprida, por periodo superior ao previsto na alinea “b”,
limitado a 05 (cinco) dias subsequentes, apos o qual, a critério da Administragéo, podera ocorrer
a ndo aceitagao do objeto, de forma a configurar, nessa hipétese, inexecugéo total da obrigagéo
assumida, sem prejuizo da rescis&o unilateral da avenga;

18.3.4. Multa moratdria de até cinco por cento (5%), calculado sobre o valor da parcela néo
cumprida, nas hipoteses néo previstas nas alineas anteriores, em caso de inexecugdo parcial da
obrigagao assumida;

18.3.5. Multa compensatéria de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato no caso
de inexecug&o total do objeto, em caso de inexecugao parcial das obrigagdes assumidas, a multa
compensatoria, no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a
obrigagéo inadimplida;

18.3.6. Declaracao de Inidoneidade para licitar ou contratar

18.3.7. Em caso de inexecugéo parcial das obrigagdes assumidas, a multa compensatoria, no
mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigagéo inadimplida;

18.3.8. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do
Maranh&o com o consequente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Municipio
pelo prazo de até cinco anos.

18.4. Na aplicagéo das sangdes serao considerados:

18.4.1. A natureza e a gravidade da infragao cometida;

18.4.2. As peculiaridades do caso concreto;

18.4.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

18.4.4. Os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

18.4.5. A implantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos drgaos de controle.

18.5. A autoridade competente, na aplicagéo das sangdes, levara em consideragao a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administragéo,
observado o principio da proporcionalidade.
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18.6. Atrasos cuja justificativa seja aceita pela Prefeitura Municipal de Sao Mateus do
Maranh&o/MA e comunicadas antes dos prazos de entrega consignados no contrato ou documento
equivalente, poderdo a critério deste ser isenta total ou parcialmente da multa.

Elaboragéo/Técnico Responsavel:

Em__ [ /2024

Oime Baowmelos du Fromen Mnole

Cicero Brandao de Franga Mendes /
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
Portaria n® 229/2021-GP

Aprovagao/Autoridade Superior:
APROVO os elementos constantes do presente TERMO DE REFERENCIA, e, autorizo a

imediata abertura do processo administrativo na forma regulamentar.

Sao Mateus do Maranhao/MA, de de 2024.

¥, f e
Tass CMSaS?ia de Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n® 069/2024-GP
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n°® 2024.07.18.52

DESPACHO

Contador Municipal,

Encaminhamos o processo em epigrafe, para informacdo da disponibilidade de
dotagao orgamentaria necessaria para custear a despesa para a Contratag@o de Show Artistico
da Cantora Adriana Arydes para o festejo de S&o Mateus, Padroeiro do municipio de Sao Mateus
do Maranh&@o/MA, no dia 20 de setembro de 2024 (sexta-feira), visando atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Ressalvamos que, o custo total € de R$ 100.000,00 (cem mil reais), a dotagdo
solicitada deverad englobar somente o exercicio de 2024. Considerando que para a referida
contratagdo sera utilizada a seguinte fonte de recurso: Recursos Proprios.

Séo Mateus do Maranhao/MA, 23 de julho de 2024.

QO
~ Tassia Maria de Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finafgas e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n® 069/2024-GP
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.07.18.0052.

DESPACHO

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico,,

OBJETO: Trata-se de solicitacdo de dotacdo orgamentaria para custear
despesa referente a contratacdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes
para apresentacdo no Festejo do Padroeiro Sao Mateus, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cuitura e Turismo do Municipio de

Sao Mateus do Maranhao — MA.

Diante do exposto, informamos a dotagao orcamentaria: Fungdo 13,
Unidade Orgamentaria 1101, Programa 0201, Subfungcdo 392, Fonte de
Recurso 1500000000, Projeto Atividade 2161, Elemento de Despesa

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Destaca-se que a dotacdo orcamentaria indicada esta em conformidade
com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orgamentaria
Anual, que estabelece normas de programacao, execucao
orgamentaria/financeira e o cronograma de desembolso dos orgamentos do
exercicio vigente, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal- LRF
n® 101/2000.

S3o Mateus do Maranhao — MA., 23 de julho de 2024.

Set/opdefo tabilidade
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DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de
04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto
orgamentario-financeiro da contratagdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes
para apresentagdo do Padroeiro deste Municipio Sado Mateus, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de S&o Mateus do
Maranhdo — MA., informamos o indice de comprometimento orgamentario-financeiro
da rubrica para atender a referida demanda, elemento de despesa - 3.3.90.32.00 —
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, indice de comprometimento

orgamentario em 100% com reforgo orgamentario.

Sao Mateus do Maranhao - MA, 23 de julho de 2024.

ALDO ARAUJO DF BRITO

PRACA DA MATRIZ N° 42, CENTRO, SAO MATEUS DO MARANHAO-MA

X



FQTADO DO MARANHAO .
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.° 047/2021 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAOQ
MATEUS DO MARANHAO - MA. E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de S&o Mateus do Maranh&o, Estado do Maranhdo, IVO
REZENDE ARAGAO, no uso de suas atribuicdes legais e de conformidade com a Lei
Orgéanica Municipal e Lei Municipal n® 246, de 30 de dezembro de 2016 ¢,

Considerando, a necessidade imperiosa de nomeagao de ocupante para o Cargo
de Contador, em fun¢éo de novo mandato do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. ALDO ARAUJO DE BRITO, CPF: 304.404,083-34, CRC-
MA., N° 5297/MA para ocupar o Cargo Comissionado de CONTADOR.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario.
Leia-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.

GABINETE DO PREFEITO DE SAQ MATEUS DO MARANHAO, ESTADO DO

MARANHAO, EM 15 DE JANEIR -(,- 74

Prag¢a da Matriz n° 42 — Centro
Sao Mateus do Maranhio — MA - CEP. 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso Il, Art. 16, da Lei Complementar n° 101/2000).

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do artigo
16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a
Contratagéo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sdo Mateus, Padroeiro
do municipio de Sdo Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo deste Municipio, possui adequagao orgamentaria e financeira com
a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de
Diretrizes Orcamentaria (LDO), sendo que a mesma nao ultrapassara os limites estabelecidos

para o exercicio financeiro de 2024.

Séo Mateus do Maranhao/MA, 23 julho de 2024.

o
Ta mria de Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finanjgas e Desenvolvimento Econémico
Portaria n° 069/2024-GP
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Em atendimento ao Art. 16, I, da Lei Complementar 101/2000 e, com base nas
informagdes prestadas pelo Setor de Execugéo Contabil, DECLARO para os devidos fins que a
despesa contida no bojo do Processo n® 2024.07.18.0052, tem adequagao orgamentaria com a lei
orgamentaria anual, compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias.

S&o Mateus do Maranh&o/MA, 23 de julho de 2024.

Qe
Tassia Maria de Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finanggs e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n° 069/2024-GP
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAOQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.07.18.0052
DESPACHO
“APROVAGAO E AUTORIZAGAQ”

Comissédo Permanente de Licitagao,

Considerando as informagdes contidas nos autos do processo em epigrafe e em observancia
as normas vigentes, APROVO o processo de contratagéo referente a Contratagdo de Show Artistico da
Cantora Adriana Arydes para o festejo de S&o Mateus, Padroeiro do municipio de Sao Mateus do
Maranhao/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste

Municipio.

Na qualidade de Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico da
Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhdo/MA encaminho os autos para continuidade dos
tramites legais, bem como, AUTORIZO a abertura de processo, visando a realizagdo de
INEXIGILIDADE DE LICITAGAO, com fulcro no Art. 74, inciso |l da Lei n® 14.133/2021.

Sao Mateus do Maranhao/MA, 23 de julho de 2024.

Tassia Maria de Almeida Ferreira

Secretaria Municipal de Finangas e Desenvolvimento Econdmico
Portaria n° 069/2024-GP

Rubrica



ESTADO DO MARANHAO ——
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIATEUS DO MARANHAO 7/
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO '
CNPJ - 06.019.491/0001-07

AUTUAGAO DO PROCESSO

Hoje, nesta cidade, na Sala de Licitagdes, autuo o processo licitatério que adiante se vé, do

que para constar, lavrei este termo. Eu, Kesley Sousa de Sousa, Agente de Contratacdo, o subscrevo.

DA LICITAGAO:
- Processo Administrativo n° 2024.07.18.0052
- Inexigibilidade de Licitagdo n° 060/2024

- Requisitantes: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

FUNDAMENTACAO LEGAL:

R

Fundamentacéo no Art. 74, inciso |l da Lei Federal n°® 14.133/2021.
DO OBJETO DA LICITAGAO:

Contratagdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o festejo de Séo Mateus,
Padroeiro do municipio de Sao Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste Municipio.
ESTIMATIVA DO VALOR:

O valor estimado para esta licitagéo deu-se através da proposta apresentada pela empresa
FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.499.619/0001-10, com o valor

estimado do processo de compra de R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DA INDICAGAO DOS RECURSOS:

As despesas para atender o objeto desta dispensa de licitagao, ocorrerao por conta da seguinte

Dotacéo Orgamentaria:

Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhio — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro, Sdo Mateus do Maranh3o, Maranhio, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Pagina 1de 2



ESTADO DO MARANHAO P 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO o
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO M
CNPJ - 06.019.491/0001-07

Funcdo 13, Unidade Orgamentaria 1101, Progtama 0201, Subfungdo 392, Fonte de Recurso
1500000000, Projeto Atividade 2161, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica. Nos termos da legislacdo vigente, a indicacdo da dotagdo orgamentaria

fica postergada para o momento da formalizacao do contrato ou instrumento equivalente.

Sao Mateus do Maranh&o - MA:-em 24 de julho de 2024.

sley Soysa de Sousa

Prefeitura Municipal de Sio Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Ver3o, n2 42, Centro, Sdo Mateus do Maranhio, Maranh3o, Brasil

www.saomateus.ma.gov.br
Pagina 2 de 2



ESTADO DO MARANHAO Qe
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL M

CNPJ N° 06.019.491/0001-07

A Empresa

FINO TOM PRODUGOES E EVENTOS LTDA

CNPJ N° 19.499.619/0001-10

Sediada na Rua José Cardoso Pimentel, n° 83, Sala 02, Vila Alabama, CEP 08110-490, Séo
Paulo — SP.

Assunto: Solicitacdo de Documentagéo de Habilitagao para fins de contratacao.

Prezados,

O MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n° 06.019.491/0001-07, vem por meio deste solicitar a seguinte
documentacio, para Contratagdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o
festejo de Sdo Mateus, Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranhéo/MA,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste
Municipio, ainda solicito o envio dos seguintes documentos para fins de habilitagao:

a) RG e CPF dos socios;

b) Contrato Social;

c) CNPJ;

d) Alvara de Funcionamento;

e) Atestado de Capacidade Técnica;

f) Certiddes de Regularidade Fiscal e Trabalhista;

g) Cébpias de contratos/notas fiscais/empenhos de servigos prestados;
h) Contrato de Exclusividade de Representagado do Artista;

i) Documento de Comprovagéo de Consagragao Publica;

OBS1: As copias de contratos/notas fiscaislempenhos de servigos prestados dessa empresa, quando foi
contratada pra apresentacéo desse artista;
OBS2: A consagragio pela opinido publica pode ser identificada pelo numero de vendas, downloads ou
qualquer outra forma identificavel de consumo de musicas, albuns, pegas e demais produtos de arte, o valor de
shows e ingressos vendidos; a quantidade de seguidores & fas identificados nas redes sociais, midias alternativas
e convencionais: e a existéncia de fa-clubes, entre outras evidéncias de aprovagao e sucesso do artista.
&4
Os documentos podem ser enviados para Praga da Matriz n® 42, Centro, CEP n°

65.470-000, Sdo Mateus do Maranh&o/MA, ou para o e-mail: cplsaomateus2021@gmail.com;
a0s cuidados da Comissdo Permanente de Licitagao; serdo realizadas anédlises, avaliagdes e
validagoes, e casos regulares, sera feita sua convocagado para assinatura de contrato.

Atenciosamente,
S30 Mateus.do Maranhao/MA, 25 de Julho de 2024.

v



M Gmall CPL Sio Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>

SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO
MARANHAO

CPL Sio Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com> 25 de julho de 2024 as 10:49
Para: "eventos@finotom.com" <eventos @finotom.com>

Segue em anexo oficio de solicitagdo de documentos de habilitaga@o para fins de contratagao.

att. Comissio Permanente de Licitagdo de Séo Mateus do Maranhao. 6 2

b 10 - Oficio da CPL para apresentagdo de documentos de habilitagao1.pdf
— 311K

k4
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M Gmall CPL Sio Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>

SOLICITACAO DE DOCUMENTOS - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO
MARANHAO

FINO TOM Contato <eventos@finotom.com> 25 de julho de 2024 as 12:38

Para: CPL Sio Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>
Bom dia,
Seguem documentos solicitados,
Qualquer divida estou a disposigao, - \_5.’1.3
At.te - 4 v

[Texto das mensagens anteriores aculto]

. LETICIA BARBOSA
_ Fl N o | GER DE EVENTOS

TOM i @FINOTOMPRODUCOES |
EVENTOS@FINOTOM.COM

PROOUGCAES € EVENTOS

. (11) 2548-0781

14 anexos

.@ CNH-e - CAIO PAVEL.pdf
286K

@ CONTRATO SOCIAL LTDA FINO TOM.pdf
1265K

& CNPJ 31 DE MAIO.pdf
111K

-

) ALVARA DE FUNCIONAMENTO. pdf
664K

-@ FGTS AGOSTO.pdf
95K

@ Contrato registrado Adriana Arydes X Fino Tom.pdf
1916K

» RELEASE.pdf
1437K

@ CLIPPING ADRIANA ARYDES. pdf
370K

.@ Arapiraca 110 AL NFS-e. 797.pdf
89K

. Nota Fiscal 899- Show Adriana Arydes- Mossord 17.06.pdf
~! 99K

.@ Nota Fiscal 921- Show Adriana Arydes Rio Preto da Eva 29.06.pdf
96K

-E CAPACIDADE TECNICA.pdf
347K

e



B
s

CERTIDAO TRABALHISTA - 14.08.pdf
85K

CND FEDERAL - NOVA.pdf
78K

&

&5
W



w Gma" CPL Sio Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>

SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS - PREFEITURA DE SAO MATEUS DO
MARANHAO

FINO TOM Contato <eventos@finotom.com> 30 de julho de 2024 as 11:29

Para: CPL S3o Mateus <cplsaomateus2021@gmail.com>
Ola prezados, bom dia!
Desculpe pelo erro. Segue documento corrigido.
56

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

LETICIA BARBOSA

. F | N o . . GER. DE EVENTOS
TOM " ©® @FINOTOMPRODUCOES
EVENTOS@FINOTOM.COM

FROBUCBES £ EVENTOS { 11 } 2548-0?81 . :

ATESTADO DE CAPACIDADE - CAPACIDADE TECNICA ADRIANA ARYDES. pdf

= 289K
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meioc do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
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SiP3 0.231.378/23-3 °
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RETIFICACAO DE ALTERAGAO CONTRATUAL DA EMPRESA M
“FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA ” .

CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA, Brasileiro,natural de Séo
Joao Nepomuceno- MG, Casado Comunhéo parcial de bens, Produtor Musical, nascido em
05/12/1986, portador da cédula de identidade RG sob n.° 15.057.718 SSP/MG e do CPF n.°
077.026.976-10, residente e domiciliado na Rua Candido Vale, n°88 Apartamento 36 —
Tatuapé - Sac Paulo — SP — CEP 03068-010, Unico sécio da sociedade limitada que gira sob
a denominagdo social de “FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA 7, conforme
Contrato Social registrado e arquivado na Junta Comercial do Estado de S&o Paulo sob o n°
35602112892 em sessao de 10/01/2014, inscrito no CNPJ sob n® 18.489.619/0001-10,
estabelecida na Rua José Cardoso Pimentel, n°. 83 sala 02 — Vila Alabama — S&o Paulo — SP
— CEP 08110-490 resolvem alterar e consolidar o seu contrato Social, conforme as
seguintes clausulas e condigdes:

|-~ ALTERACOES
I - Retifica—sea a!terag.éo contratual de n°® 657.488/22-7 registrada

em 16.11.2022, onde se 1&, no prenambulo - inscrito no CNPJ sob n° 19.466.618/0001-10,
leia-se inscrito no CNPJ sob n°® 19.499.619/0001-10.

Ii— DA NOVA REDACAQ DO CONTRATO SOCIAL
A vista da modificacio ora ajustada, consolida-se o contrato social, com a seguinte redagéo:

| - DENOMINACAOQ E SEDE

CLAUSULA 1°
A sociedade limitada unipessoal girara sob a denominag¢éo social de “FINO
TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA ™.

CLAUSULA 22
A sociedade terd sede e domicilio na Rua José Cardoso
Pimentel n°83 — sala 02 — Vila Alabama - Sao Paulo — SP CEP. 08110-490.

1



M

Il - FILIAIS
CLAUSULA 32
A sociedade limitada unipessoal podera a qualquer tempo, abrir
ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os
socios.

Iil - PRAZO DE DURAGAO E INICIO DAS ATIVIDADES

CLAUSULX 4°
A sociedade limitada unipessoal inicia suas atividades em
10/01/2014 e seu prazo de duracéo € indeterminado.

IV - OBJETO SOCIAL
CLAUSULA 5°
O objeto social sera a exploragdo do ramo de Produgédo de

eventos culturais e artisticos e Locacgdo de equipamentos de som e iluminagdo.
V- CAPITAL SOCIAL E DISTRIBUICAO

CLAUSULA 62

O Capital Social sera de R$ 94.000,00 (Noventa e Quatro Mil
Reias), dividido em 94.000 guotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada,
integralizadas em moeda corrente do Pais, assim subscritas:
CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA............cccceunean 94.000 quotas R$ 94.000,00 - 100%
Paragrafo Unico — A responsabilidade do sécio Unico € restrita ao valor de suas quotas,
ndo havendo responsabilidade solidaria pelas obrigacdes sociais, respondendo, no entanto,
pela integralizagao do capital social.

VI - ADMINISTRACAO



60
A

CLAUSULA 72

- A administragdo da sociedade limitada unipessoal cabera ao sdcio Unico
CAIO PAVEL DE OLIVEIRA FERREIRA, com poderes e atribuicdes de assinar
isoladamente quaisquer documentos relativos a sociedade, inclusive cheques. Autorizado o
uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social
ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como

onerar ou alienar bens imdveis da sociedade.

VIl - REMUNERACAO
CLAUSULA 82 2
O sécio unico administrador podera fixard uma retirada mensal,
a titulo de “pr6 labore”, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

Vill - DO ENCERRAMENTO DE EXERCICIO §OCIAL

CLAUSULA 9°

Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas Justificadas de sua administracéo, procedendo 3 eiaboraqéo'
do inventério, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos
socios, na proporgéo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.
Paragrafo Unico - A empresa poderd levantar balancos ou balancetes patrimoniais em
periodos inferiores a um ano, e o lucro apurado nessas demonstragdes intermediérias,
poderdo ser distribuidos mensalmente ao sécio unico, a titulo de Antecipaco de Lucros.

CLAUSULA 102
Fica dispensada da realizagio a deliberacdo em assembléia
conforme Art. 1072 § 1° da Lei 10.406/2002. ¥

IX - DISSOLUGCAO, INTERDICAO OU FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA 11°



A sociedade limitada unipessoal se dissolvera nos termos da
Leil Vigente (art.1.033 NCC). Falecendo ou interditado o s6cio tnico, a sociedade continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres seré apurado e liquidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, & data da resolucdo, verificada em balango

especialmente levantado.

X - FORO JURIDICO
CLAUSULA 122
Fica eleito o foro de Sao Paulo para o exercicio € ©
cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato.

X! - DECLARACAO
CLAUSULA 13°

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta
impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacgao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos;, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA 14°
E por achar em perfeito acordo em tudo quanto neste
instrumento foi lavrado, abriga-se a cumprir o presente contrato, assinando-o, em 3 (trés) via
de igual teor e conteldo, cujas vias, a primeira sera registrada e arquivada na Junta
Comercial do Estado de S&o Paulo, para efeitos legais. : »

Sao Paulo, 18 de Janeiro de 2023.

/,,7%‘;; / / w0 /é'&al?

CAIO PAVEL DE CjLIVEIRA FERREIRA v




31/05/2024, 10:26 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

el b o COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ASERTURA
19.499.619/0001-10
WATRIZ CADASTRAL 10/01/2014

NOME EMPRESARIAL
FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA

TITULO DC ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

etk ek ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgéo musical

%

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.39-0-99 - Aluguel de outras méaquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

90.01-9-01 - Producgéo teatral

90.01-9-03 - Produg&o de espeticulos de danga

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagao

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83 SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
08.110-490 VILA ALABAMA SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

LEGALIZA@GRUPOUNIAOC.COM.BR (11) 2963-2866/ (11) 2963-2869

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dkkk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/01/2014

MQTIVO DE SITUAGCAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ERREARRRE ARAREARK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 31/05/2024 as 10:26:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Qe cenTrALIZA Centraliza ProducBes e Eventos | CNPJ: 15.237.642/0001-86  FSNENENE
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b 4

A CENTRALIZA PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita com o CNPJ no 15.237.642/0001-86, com sede na RUA PARAIBA 475 Cidade
Industrial, Lorena (SP), neste ato representada pelo proprietario, Sr. Pedro César Hummel
dos Santos Guimarées Fonseca, atesta para 0s devidos fins de direito que a empresa FINO
TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ de no 19.499.619/0001-10,
prestou servigos de agenciamento de artistas de shows realizados em S&o Paulo (SP), com
a participagdo da cantora Adriana Arydes. Ressaltamos que a referida empresa cumpriu
fielmente com todas as condigdes com relagdo aos servigos ja realizados, demonstrando
grande experiéncia e profissionalismo, nada constando até apresente data que a desabone.

S30 Paulo, 30 de Julho de 2024

M

P
IS SSU
-,

:":w@‘_ :. 7
CENTRALIZA PRODUGOES EVENTOS LTDA
CNPJ: 15.237.642/0001-86

-



$
MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil w
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 19.499.619/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este gdocumento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

- Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:36:25 do dia 22/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/01/2025.

Cédigo de controle da certidgo: 37AC.0D7B.AB5D.C981

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



&

BRASIL |
(HTTPS//GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmacao de Autenticidade de Certidao
(M
CNPJ: 19.499.619/0001-10 ;

Codigo de Controle: 37AC.0D7B.AB5D.C981

Data da Emissdo: 22/07/2024
L
Hora da Emissdo: 16:36:25

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa
Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 22/07/2024, com validade até 18/01/2025.

IR R P 0 IS s dimme Fomerkird amime s amd FELA AT b A e B mied el o 75 Fn e e
Pagina Anterior {/Servicos/certidaointernet/Pl/Autenticidade/Voltar)

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)




PREFEITURA DE L o
SAO PAULO )
FAZENDA —

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddao Namero: 0682377 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 19.499.619/
Contribuinte: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI

Liberagao: 19/06/2024
Validade: 16/12/2024 v
Tributos Abrangidos:  |mposto Sobre Servicos - 1SS

Taxa de Fiscalizagao de Localizagao Instalagac e Funciohj
Taxa de Fiscalizagéo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagéo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Solidos de Serviggs‘_‘ue Saude - TR

jéncia & partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmisséo de/Bens Imévei | i

Unidades Tributarias:

CCM 5.476.122-0- Inicio atv :19/04/2016 (R J O PIMENTEL, 83 - CEP =81’10‘;-43190 )

gbrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
em a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo contido neste

bs pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
unicipio € certificado que a Situagédo Fiscal do Contribuinte supra, referente
critos na Divida Ativa abrangidos por esta certidao, até a presente data é:

Ressalvado o direito de a Fazenda Mun
que vierem a ser apuradas ou que
documento, relativas a tributos admimi
Municipal, junto a Procuradariaid@eral
aos créditos tributarios inscrif
REGULAR.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agoste de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 15:39:04 horas do dia 04/07/2024 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de Autenticidade: 4DDC3FF0

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf

F)
v



(http://www.capital.sp.govbr/)

SAD PAULO

Secretaria Municipal da Fazenda
Confirmagio de Autenticidade de Certiddo (emitida via internet)
Para confirmar a autenticidade de uma certidao informe o numero de certiddo e o cédigo de autenticidade impresso no documento.

Informe o nimero e ano da Certiddo:

0682377
p 4
2024
fpsemdi FMbo)- U0 e L agedl E;‘-l'liss§o de certidao
Informe o cédigo de autenticidade: N ATEN(;;\O'
4DDC3FFO0
Emissdo da certiddo concluida!
Aguarde o navegador disponibilizar a opcao p
Cédigo da imagem: ou download do documento e depaois feche es
L i Fechar
Ouwvir Som R |
Gerar Nowo Codigo
Confirmar Limpar |
4 6@
98
'
4

20230601-PA-2-02052024195425| Copyright Secretaria Municipal da Fazenda  Expediente Fale Conosco  SAC % LROCHITS



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo f,f O
M
CNPJ: 19.499.619/0001-10

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos dedarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado. 0

4

Certidao n° 24020579875-42
Data e hora da emissdo 16/02/2024 09:02:81
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



Fazenda ¢
Planejamenta

<

Impressao da Certiddo Negativa de Débitos

4 ' SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO DO EstaDO DE SAO PAULO

Certidao Negativa de Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ : 19.499.619/0001-10

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao Paulo de apurar débitos de
responsabilidade da pessoa juridica acima identificada, é certificado que nao constam débitos declarados
ou apurados pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento matriz/filial

acima identificado.

Imprimir ¢ Voltar

Os documentos gerados por este sitio estao em formato PDF. Para visualizar e imprimir esses
r | documentos é necessario o programa Acrobat Reader. Caso nao tenha esse software instalado em seu
computador, faga o download gratuito do programa clicando no icone abaixo.

i 4
: . mgy READER® | (http://www.adobe.com/br/products/acrobat/readstep2.html)
i . e -Z;';'ﬁ,;....':&;_; E

Data e hora da pesquisa 30/07/2024 16:34:23 (hora de Brasilia)
Sistema disponivel em dias (teis das 06:00 as 21:00 hrs

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Séo Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - Sdo Paulo - SP - CEP.01017-911 - ATENDIMENTO:
0800-170-110 - Versdo: 1.1.8656.30496



22/07/2024, 16:33 Consulta Regularidade do Empregador

o)

Voltar Imprimir | . T -

/]

CAIXA :

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.499.619/0001-10
Razdo

i FINO TOM PROD RELI ME
Social: 0 TOM PRODUCOES E EVENTOS EI

Endereco: R JOSE CARDQSO PIMENTEL 83 SALA 02 / VILA ALABAMA / SAO PAULO /
A4 SP / 08110-490

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes. e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS,

Validade:16/07/2024 a 14/08/2024

Certificagdo Nimero: 2024071620432170316018
Informacao obtida em 22/07/2024 16:33:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf 1M



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacdo de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada esta REGULAR perante o FGTS: .

Inscrigao: 19.499.619/0001-10
R{_A0 social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELIME
Nome fantasia: FINO TOM PRODUCOES E EVENTO§ LTDA

Resultado da consulta em 30/07/2024 16:20:44

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

Voltar

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagéo de

aytanticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br 4
A4



Dividas mais Frequentes | Inicio |V -~

Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF céncedidos nos Utimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagdes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 19.499.619/0001-10 _ jc{/

Razao social: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELIME e

Nome fantasia: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA !
Data de

Data de Validade Numero do CRF

EmlssaolLeltura

1Q)7/2024

27062004 27/06/2024a260072024  2024062719522170316083
08/06/2024 08/06/2024 a 07/07/2024 | 2024060802322170316000
20/05/2024 20/05/2024 a 18/06/2024 | 2024052006502170316021
01/05/2024 01/05/2024 a 30/05/2024 | 2024050102264605311181
12/04/2024 © 12/0412024 a 11/05/2024 | 2024041221580280137527
24/03/2024 24/03/2024 a a 22/04/2024 | “;'2024032402131 9014508?5"
05/03/2024 ' 05/03/2024 2 03/04/2024  2024030519482528617913
15/02/2024 1500212024 3 15/03/2024 T 2024021511534126735796
27/01/2024 27/01/2024 8 250212024 202401 2702355260270912"“"""'" "
08/01/2024 08/01/2024 2 06/0212024 2024010804445369423878
2012/2023 20122023 a 18/01/2024 2023122008024665014491
Q1212023 01/12/2023 30/12/2023 T 2023120108441452660810
12/11/2023 121120232 1112/2023  2023111201473734335300
241002023 24110/2023a 221112023 2023102406205876968262
05/10/2023" 05/10/2023 2 03/11/2023 202310051 9580548944834
16/09/2023 16/09/2023 a 15/10/2023  2023091602241984838002
28/08/2023 28008120232 26/09/2023  2023082805244365968271
09/08/2023 09/08/2023 a 07/09/2023 | 2023080920101329662214
21/07!2023 21/07/2023 2 19/08/2023 2023072100203924855780
02/07/2023  02/07/2023 31/07/2023  2023070202123843779098
13/06/2023 13/06/2023 a 12/07/2023 2023061302402942697333
25/05/2023 | 25/05/2023 2 230612023 © 2023052502455455047472
06052023 061052023 a 04/06/2023  2023050602232387450340
17004/2023 17104120233 16/05/2023 2023041701501915919664
29/03/2023 20/03/2023 a 2710412023  2023032902404820969679 ”
10/03/2023 10/03/2023 , 08/04/2023 2023031002321 142931238

'1 9/0212023”

" 16/07/2024 a 14,’08/2024

) 19!02/2023 a 20;’03!2023”

2024071620432170316018 o

2023021902184763950760




Emls-s;-c;ll:t;ltu ra Data.de Validade Numero do CRF
31/01/2023  131/01/2023201/03/2023  2023013102240185319874
.09"01"2023‘” N .09/01/2023a07/02/2023”””‘“m‘ - -_25025.010901465687222978 S
2112022 2112120222 19/01/2023 iR
0211202022 02012/2022a31/12/2022 2022120201591174412220
1312022 1311120222 1211212022 © 2022111303393757776693
25/10/2022 © 25/10/2022 a 23/11/2022 BT T
| 061012022 © 06/10/2022a0411/2022  2022100602024351097583
17109/2022 1710912022 a 16/10/2022 12022001702042955524650
| 29082022 20/08/2022 a 27/09/2022  2022082901483869360160
10/08/2022 1000812022 2 08/09/2022 2022081002111769138612
Resultado da consulta em 30/07/2024 16:20:44
|——\, Voltar
| j
_35
Ut
4

e




Paagina 1 d= 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.499.619/0001-10

Certidio n®: 10856278/2024

Expedicdo: 16/02/2024, as 15:09:02

Validade: 14/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se que FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.499.619/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente nc¢ .Banco Nac1onal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13:467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de ‘janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sido de responsalkbilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. :

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca Sxecutiva.



Validagdo de certidao de débitos emitida

O senvigo de validagdo de certiddes emitidas destina-se ao 6rgéao
licitante ou ao interessado em conferir a autenticidade da certidéo
apresentada.

&
Operagéo efetuada com sucesso.
(Vai‘édar Nova Ce rtidé%o] @ﬁih‘ Certida o]
L
é



01/02/2024, 17:35 .~ = Usuario: 19.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - Sdo Paulo

00000797
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

T . 01/02/2024 17:35:15
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagédo

PREFEITUR_A DO MUNICIPIO DE SAO PAULO | "umerodahota

2024020101949961 9000110 WCNX-D7VN
' ' PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 19.499.619/0001-10 Inscrigao Municipal: 6.476.122-0
Nome/Razéo Social FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI
Enderego. R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110-490 3 8
Municipio Séo Paulo LUF- spP e
14
U{, !

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: JF BURGOS LTDA '

CPF/CNPJ. §3.600.442/0001-36 Inscrigéo Municipal =—--
Enderego: R AL 101 NORTE 693, SALA B - CENTRO - CEP: 67935-000
Municipio: Paripueira UF: AL E-mail =emm-
: INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPFICNP: ==-- Nome/Razdo Social wwme"? 3" -

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Apresentagdo artistica.da cantora Adriana Arydes na cidade de Arapiraca / AL, dia 02/02/2024 no
evento Festa da Padroeira, 'no Large Dom Fernando.

I35 nédo retido conforme Art. 3°, Inciso XVIII da Lei Complementar 116 de 31/07/2003, devido no
local do domicilio do Prestador.

De acordo com a nova redagdo do artigo 4° da Lei n® 14.148/2021 c/c artigo 2° e

Anexo I da Portaria ME n® 11.266/2022, A Lei n°® 14.148/2021 instituiu o Programa Emergencial de
Retomada do Setor de Eventos (PERSE), de modo que ficam dispensadas as retencdes na fonte de IR
e das contribuigdes sociais para o PIS/Pasep, Cofins e CSLL, quando o pagamento ou crédito se
referir a receitas desoneradas. )

Logo, os prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos & aliguota zero de IRPJ, CSLL,
PIS/Pasep e Cofins, pelo artigo 4° da Lei n® 14.148/2021, ndo devem sofrer a retengdo desses
tributos sobre as notas emitidas.

Dados Bancarios:

Caixa Econémica Federal
Agéncia:1655 i
Operagédo: 003 . 4
c/C: 2840-0

Pix:15.449 .61%/0001-10

FAVORECIDO: Fino Tom Produgdes e Eventos Eireli Me

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 110.000,00 .
INSS (R$) IRRF (RT) CSLL (RS) COFINS (R$) PISIPASEP (R)

Coadigo do Servico N
06777 - Produgao de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$) Basa de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Credito/{R$)
0,00 110.000,00 5,00% © 5.500,00 | 0,00
Municipio da Prestagao do Servigo Numero Inscrigdp da Cbra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

OUTRAS INFORMAGOES
{1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.097/2005; (2) Data de vencimento do 1SS desta NFS-g: 10/03/2024

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint.aspx?nf=797 &inscricac=547612208SMS=0&returnurl=nota.aspx%3finscricac%3d54761220 7



18/06/24, 09:39 Usuario: 19.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletrénica de Servigos - Sao Paulo

R = Nurmero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000899

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissao
18/06/2024 09:38:51

NOTA FISCAL ELETRéNlCA DE SERVICOS - NFS-e Cddigo de Verificagao

2024061819498613000110 : IGBS-CLD4
PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 19.499.619/0001-10 n Inscrigao Municipal: 5.476.122-0

MNome/Razédo Social FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI

Enderego. R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA" 02 - VILA ALABAMA - CEP; 08110-490

Municipio® Séo Paulo UF- 8P . ’ﬂ q‘

TOMADOR DE SERVICOS 3 G[

Nome/Razao Social SECRETARIA MUNICIPAL Dl,':' CULTURA e L

CCPF/CNPJ. 44.647:210/000141 * 3 p : ] . Inscrigéo Municipal . =---

Enderez;o R Praca Redencao Dorian Jorge Freiré 17 - Centro nCEP 59600-066

Municipio. Mossoro UF'RN E-mail: cultura@prefeiturademossoro.com.br

INTERMEDIARIO DE SERVI(;OS
CPF/CNPJ: aee= ' ) NomefRaz&o Social, === 4

DISCRIMINACAC DOS SERVIQOS
Show artistico da cantora “ADRIANA ARYDES”, durante a programacdo do “POLO IGREJA Sdo JOAO
evento integrante do Mossord Cidade Junina 2024. Data: 17/06/2024; Local: Mossord {RN)
CONTRATO N° 65/2024
INEXIGIBILIDADE N°® 75/2024 - SMC

ISS nédo retido conforme Art. 3°, Inciso XVIII da Lei Complementar 116 de 31/07/2003, devido no
local do domicilio do Prestador.

De acordo com a nova redaqéo do artigo 4° da Lei n® 14.148/2021 c/c artigo 2° e

Anexo I da Portaria ME n® 11.266/2022, A Lei n® 14.148/2021 instituiu o Programa Emergencial de
Retomada do Setor de Eventos (PERSE), de modo que fica dispensada a retengéo na fonte de IR e
quando o pagamento ou crédito se referir a receitas desoneradas.

Logo, o= prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos 4 aliquota zero de IRPJ, pelo
artigo 4° da Lei n® 14.148/2021, ndo devem sofrer a retengdo desse tributoc sobre as notas
emitidas. .
Conforme instrugdo normativa 459/2004 , artigo 2° paragrafo 1° deve se destacar os impostos a
partir 01/04/2024. PIS- 0,65% COFINS 3,00% CSLL 1,00%.

Dados Bancarios:

Banco: 104- Caixa Econémica Federal

Agéncia: 1655

Operagédo: 003

Conta corrente: 2840-0

Pix: 19.499.619/0001-10

Favorecido: Fino Tom Produgdes e Eventos Eireli Me.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 102.000,00 i
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PISIPASEP (RS)
- - 1.020,00 3.060,00 . 663,00
Codigo do Servigo
06777 - Produgéo de eventos, espetdculos, entrevistas, shows, bal?ét dangas, desfiles e conqeneres

Valor Total das Dedugfes (R§) Base de Calculo (R$) Alinuota (%) Valor do 1SS (R$) Credita (R$)
0,00 102.000,00 5,00% 5.100,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numera Inscrigdo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte
OUTRAS INFORMAGCOES

(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei r° 14.097/2005; {2) Data de vencimento do 1SS desta NFS-e: 10/07/2024,

>

https://nfe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint. aspx?nf=899&inscricac=54761220&email=1 &SMS=08&returnur=nota.aspx%3finscricac%3d5...

mn



L Cidade: Rio Preto Da Eva (AM).

19/07/24, 17:56 Usuario: 18.499.619/0001-10 - NF-e - Nota Fiscal Eletronica de Servigos - Sao Paulo

Numero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO |"“"*json

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
| 19/07/2024 17:56:44

o it ;
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagéo

20240716.18499819000110 8ULH-SFXM
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ. 19.499.619/0001-10 Inscrigdo Municipal: 5.476.122-0
Nome/Razéo Social FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS EIRELI
Enderego. R JOSE CARDOSO PIMENTEL 83, SALA 02 - VILA ALABAMA - CEP: 08110490
Municipio: Séo Paulo : UF: SP 6}0
TOMADOR DE SERVICOS V&(
Nome/Razédo Social: 40 047 238 ENIVALDO MARTINS BARBOSA
CPF/CNPJ. 40.047.238/0001-97 . Inscrigéo Municipal -
Enderego: R R PROF SILA RIBEIRO 340 AP 1401 340 PAPICU - Papicu - CEP: 60176-136
Municipio: Fortaleza UF: CE E-mail =ee==
INTERMEDIARIO DE SERVICOS
CPF/CNPJ: =ea- Nome/Razao Social: =---

. DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
show Artistico da cantora ADRIANA ARYDES no evento “Festejos de Sdo Pedro Apédstolo” realizado
no dia 29 de Junho de 2024, &s 1B horas
Local: Centro de Eventos do Municipio.

ISS néc retido conforme art. 3°, inciso XVIII da Lei Complementar 116 de 31/07/2003, devido
local do domicilio do Prestado.

De acprdo com a nova redagdo do art. 4° da Lei n® 14.148, de 2021 instituiu o Programa
Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (PERSE), com redagdo dada pela Lei n® 14.85%, de
2024, beneficia-se da redugdo das aliquotas da Contq&buiqéo para o PIS/Pasep, da Cofins, da
CSLL e do IRPJ a 0% (zero por cento).

Logo, ©os prestadores de servigos ou vendedores de bens sujeitos a aliquota zero, pelo artigo 4°
da Lei n°® 14.148/2021, ndoc devem sofrer a retengdo desses tributos sobre as notas emitidas.
cohforme disposto legal: Lei n® 14.148, de 3 de maio de 2021, com redagdo dada pela Lei n®
*14.859, de 2024; Instrugdc Normativa RFB n® 2.185, de 23 de maio de 2024.

Dados Bancarios: \

Banco: 104- Caixa Econdmica Federal

Agéncia: 1655

Operagdo: 003

Conta corrente: 2840-0

Pix: 19.499.619/0001-10

Favorecido: Fino Tom Produgdes e Eventos Eireli Me.

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 110.000,00
NS5 (R$) IRRF (R3) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEP (R$)

Codigo do Servigo
06777 - Produgdo de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles e congéneres.

v Valor Tatal das Dedugfies (R) Base de Calculo (R$) Aliguota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito (R$)
0,00 110.000,00 5,00% 5.500,00 0,00
Municipio da Prestagéo do Servigo Numero Inscrigéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

OUTRAS INFORMAGOES
(1) Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n® 14.087/2005; (2) Data de vencimento do ISS desta NFS-e: 10/08/2024,

https://nfe.prefeitura.sp.gov.bricontribuinte/notaprint.aspx?nf=921&inscricao=54761220&SMS=0&returnuri=nota.aspx%3finscricao%3d5476 1220 1M



': . Iﬂﬁcml de Reglstrc:de’l‘mxlos e Documentos e
Civil de Pessoa Juridica da Comarca de Sio Paulo
Oficial: Gentil Domingues dos Santos

Rua Senador 'Pau:ib F,fgi_dio, 72.¢j.110 - 5&
Tel.: (11) 3101-5631 - Email: registro@2rtd.com.br - Site:

REGISTRO PARA FINS DE

. PUBLICIDADE E EFICACIA CONTRA TERCEIRO
© N°3.690.097de 25/03/2019

3.690.986, tendo sido registrado sob n® 3.690.097 no Livro de Regisiro B deste 2° Oficial de Registro de Titulos
¢ Documentos da Comarca de Sdo Paulo, na presentedata. iz ,

Certifico ¢ dou fé qﬁe odﬂcumamaem papel, foi apresentado em 25/03/2019, o qual foi _:protbcéiéc’idgé;b n°

Natureza:
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

Escrevente Autorizado/

Este certificado ¢ paric integrante e inseparivel

i ML

Emolumentos | Estado | Secrotaria da Fazenda Registeo Civil Tribunal de Justigs
RS 55,46 : RS 1577 ] RN R$292 b ey
Ministério Piblico 188 e | Outrss Despesas i Total
RS 2,66 RS 116 L : RS (.00 i RS 42,56

3 Para conferir a procedéncia deste

documento efetue a leitura do QR
Code impresso ou acesse o |

 endereco eletrbnico: |

Para verificar o conteddo integral do
documento, acesse o sita:
servicos.catsp.com.brivalidarregistro
M @ informe a chave abeixo ou utilize um
: leitor de grcode.

1004915442122
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De um lado, FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS L'rm ME com sede no munlc{pzo da S&o Paulo, 1 R“.lf‘osé
Cardoso Pimentel, 33 Sala 02, Bairro Vila Alabama inscrita no CNPJ sob o n® 19489.619/0001-10, neste ato,
representada por seu diretor, Caio Pével de Oliveira Ferreira, Brasileiro, casado, Produtor de Eventos. RG MG
15.057.718, CPF n° 077.026.976-10, residente & domiciliado Rua Candido Vale, 88 AP36 , Bairro Tatuapé, S&o Paulo SP
, & de outro lado, ADRIANA PAULA DE ALHE&DA ARYDES cantora, mmposi‘tnra, portadora do GF’F 150.251.248-32 ,
identidade 23.901.586-8, axpudlda pela SSP/SP, residente a Avenida Flamboyants da Penfnwle namero 300, bioco 2,
apartamento ?9‘1 Barra daT“m RmﬁeJanelm R.! CEPEZT?B—O?& &sinam eaomﬂamos cﬁzemsa seguir:

CLAUSULA PMRA 03.25?0 DC CONTRATO:
1 Cms‘ﬂtui o ob;eb deste Contrato a prestaq&o de swpos. paio EMPRESAR!{} EXCLUSIVG e em favor do &RTESTA de direq,aa e

MamewmmmMmm m&pdiwhspaﬂm

9 Gsmmm MMMWW mmmﬁaamommbpebmé@&i@dﬂan«,
mmdam-ﬁammmcm

3 (}mgamo&RﬂSTAamW em car&tm'insmgam e irretmawel pain prazo de duracéo deste Contrata, mandato para que o
EMPRESARIO ﬁxcwsivo em m nome, firme com terceiros, nagémsglﬁdms abrangidos rio &mbitc do presente contrato.

duadwmwmmndewdndesommmmmmmsdomsmnao prejudicue, consciente ou
mnscimm amehlrﬁfsﬁcam ’

3. O EMPRESARIO EXCLUSIVO negociara e concluiré com terceiros, em nome e em representa
dastes em quantos negécios juridicos sejam abrangidns pelo objeto do ﬁrese-nm Contrato, 3_ ancian
corrtrmgaea os termos ewﬂig&e&mﬁsfamﬁvﬂamnmsm = i

T, do AR‘!‘#STA. a mmvencao

4. O EMPRESARIO EXCLUSIVO estars obrigado a informar ao ART%STA com a Adevida
mmldassmmmdmtmteatammmmmmda
atuacio do CONTRATADO/ ART;S’T A em determinados locais, sempre com base f

CLAUSULA TERCEIRA - PODER DE REPRES_ENTA(}AO: 5

:19.499.619/0001-10 __
aulo SP<"CEP: 0§10

Rua José Cardosa Ptmeme_# 83 S_a_la 02 - Vila A{abama - ‘
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: ;Pa ?-I_”“l‘.-k .
. EMFRESARiOEXCLuSNO -mmaoﬂdk;iodnmandaﬁﬂoawmm autorizag@io do ARTISTA manfﬁs&taﬁanastaato
mmmmm«mmm para quantas pessoas, Juridicas, for necessario, zelando sempre para quia sejam o y'

dos substabelecidos praticados de acordo com 0s ineresses do ARTISTA, respeitando-se a finalidade mwwm@a’h

li"

CLAUSULA qumn mnws?mw@
1. O EMPRESARIO Excws;vo serd responsavel pelo recebimento, cobranga e edmhlsbs‘;&o de todas as mﬂﬂmﬂwﬁ&s
mmuww%ﬂmwmmamsnmmmmmmhmnhamumdmContra:o .

2.0 EMPRESARIO Excwswn prestard contas justificadas & pagara %0 ARTISTA és somas que este fan;a jus, caso a caso, em
perlodo de tempo ndo superior a 05 (cinco) dias contados dos respactivas recebimentos deduzidos as quantias que, a titulo de gastos,
devam ser imputadas a0 ARTISTA, assim como a mm do EW’RES#NO EXCLQSNO objeto de cléusula especifica adiante.

CLAUSULA QUINTA - REMUNERA(;AQ Do EMPRESAR%O Exmuswo

1. mEmmﬂmmhmmdeMwmmmm quando devidos, mas néo a fanto se
limitando, mmmsammdemm ‘haspedagem, mu!om dmmmeqﬂpesaaquamenmdﬁm luzes,
veﬂuém,mnsmedsmesm mwmmmemdoammwewmmmamwrm
wntrntaf,;auou,am mﬁqmroomnss&oou ‘mw«qiodamtemedﬁﬂas Dedundasastasdespesa;,wﬂabﬁdnavakomqmdom
qmldwmésempﬂcadoo mmm&uaida:ﬁ%mmmcem). afavordaEMmE&ﬁRIOEXCLUSWO

Z cmm por mm EWRESAR#O Excwswo os gastos de adm!nistm;so 8 nogcmgao nemssaﬁos ao aperfe;mamemn dosi _
m@dﬂsﬁwﬁmmmmm Gaa#ato

ﬁam;epm&o © pagamento dos honardrios, bem

3. Caso o EM?&Est E.xcwswo utilize nos mum T_"
ofise i!ldﬁdh do‘eumssmlﬂ ;excwswo Caso o

mmoﬁatedosmdmalswetosmam

L

it
CLAUSULA SEXTA - PRORROGAQAQ E EXP;RA(;AQ DO CONTRATO * 4
1. A sua finalizagéio, ests Contrate se pmgaré autumamm por periodos iguais e sucessivos de 02 (dois) anos, salvo se
denunciado for, por qualquer uma das rmhe no perb@ de 03 {tras} meses antemnsao témsm final do pariodo Mgmério ou de
gualquer de suas prorrogagbes;

inerentes a este mm serfic de rnspensabﬁidm do msm. i i . : - \

2. A expiracéo deste Confrato ndo eximira soARTIS‘f‘A do muwdmtodasobngaqﬁesoon -::--.- perante ta
CLUSIVO a receber as

final do mesmo e que devam ser cumpridas pasieriorment, m-:m prejudicars o direito do EMPRESARIO E
oenmpondenﬁes remuneragdes pendentes de p&wum :

3. A expiragio deste Contrato, o EMPRESARIO EXCLUSIVO seguira rameadq as remuner qrivad: agdes de trato
sucessivo avencadas com tergeiros duram a vigéneia do mesmo.

CLAUSULA SETIMA — DA RECISAD i ¢ e
Tanto o ARTISTA, quanto o EMPRESARIO EXCLUSIVO, a qualquer fmmto poderso rqmindit g *- :

dano para as partes. Assumindo apenas os compromissos ja ﬁmdoapor rgam deste.
f




'CLAUSULA NONA - DISPONIBILIDADE:

B e e i
e e

O ARTISTA declara sua inteira d#;pombaltdadw pm cpiatmr o prmnw Cnrrtmim ammzdo a responsabilidade de dita declaracéo,
WWNEMPRESARIQ EXGLUSWOam pmdomnda lmagem do ART!STAmm&zaqaodo objeto do presante

Esmcmmmmemwsummemmmwmmmmmwbm memama

cLAusuu DECIMA-PRMIRA TOLEMIA

memwmmmﬂMoquempmamaonloaxn@modaquahwdlmmasmgmoneslepactuaosconﬂatantassarammndtdo -
comomexamramia mmnﬁmndo,ammnhmhm novaqau e

CLAUSULA Bmm-smunm, FORO

Asparhasseobdgamenhai meawm&mwMamdeﬂwmm elegendo o foro da Cidade do Rio de
Janeiro RJ, psar ‘meio de uma de suas varas localizadas no PORUM;&a Barra da Tijuca, como o (nico ewnpemme para dmmlr
qummdomm wmmémdeqzﬂqwam pwmmpﬁwadamm

E assim, porestarunwtasecmumadas,moprmmemmmdugualtowoﬁmma,mmumséﬁm

/ /m ol f’/%*v{xw /j"{ﬁgw '
cmommoa OLIVEIRA FERREIRA
v Fino Tom Produgdes e Eventos LTDA

Testemunhas:

Nome:

Fino Tom Produgdes e Eventos LTDA -ME - CN

PJ: 19.499.619/0001-10
‘Rua José Cardoso Pimentel, 83, Sala 02~ = Vila Alabama — S&0 Paulo SP ~ CEP: 08.110-490
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Bulehm ep:dermulégsco 5 de
maio
751 Secrearia Eveoitiva de Comunitagio
DTS
APardgiis Bl José Cparitio, ne Patges Mambucaba, com o Vacinagdo contra febre aftosa
apens da p‘ﬂ’h\al st Angra dos Rms\ par moit da Gacretana
da Eventos & aapab atana Bxgcativa do Parqua Mambuca OEOSIH2S
praparn uma prégramagio especal para ¢ final de semana, am Campanha de vacinagdo contra a
louvor ap sanio padroeiro tos wabaihadores. Havats miseas. influenza ¢ covid em Angra
Md‘és@n(:igﬁﬂs musicais 2 nm{analfﬂt.it Dara comior ciak w;’au';a:)

do comivas @ bebidas. ! i 1
Maio Amarelo comega com Blitz

Anovena ds Sio Jasé Operaric eve inféio ne sabado, 22 de Educativa

abri & v alé dosmingo, dia 30, com missas todes os dias, 43
DYGHIGIE

10h30, com axcgic de domingo, quando n calabmigio som as L
Fim do defeso de camario

Y8b, A ocats dia, serd anecadado um dpo dileronta e alimonto

qua farmard Sortas basicas destinadas is familias carentes do 303
A= i ¥

Festa do Senhor do Bonfim
comeca em Angra

basi o,

. Aprogromagdoduitucst verd abera na sexla-fein, Eu ;8 as
- ni '_ e 21k com o canter Luciel & Banda, Mo s8bado, dia 29, o destague fisa por oorla da Tanton cardlica Adrana Arydes f;m» com 41
C0x langados lam onire suns sanghos mais conhecidas "Bl souym jardim 6 sogrode™ a “B4 b Teliz quam ama®. Fachando a
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 MATEUS DO MARANHAO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ

Ementa: Justificativa pertinente & escolha de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO para a
contratacao direta da empresa, com
fundamentacao no art. 74, inciso Il, da Lei Federal
n° 14.133/2021.

~ A Comiss&o Permanente de Licitagdo da Prefeitura Municipal de S3o Mateus do Maranh&o/MA,
através do Agente de Contratacdo, instituida pela Portaria n° 013/2024, vem apresentar Justificativa
de Inexigibilidade de Licitacdo para a Contratacdo da empresa FINO TOM PRODUGCOES E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.499.619/0001-10, tendo por objeto a contratagcdo Show Artistico da
Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sdo Mateus, Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do
Maranhao/MA, visando atender as necessidades da Sf,-cretaria Municipal de Cultura e Turismo deste
Municipio. ‘

CONSIDERANDO, que a justificativa de inexigibilidade nessa hipétese é pela a inviabilidade de
competicao, pois ndo ha critérios objetivos para aferir a melhor proposta para a Administragdo Publica,
ndo havendo, por consequéncia, supedaneo fatico para a realizagéo do procedimento licitatério, além
desse requisito, justifica-se também a consagragao do artista pelo publico local e regional, bem como
ao fato do preco proposto para apresentacdo do artista estar compativel com os praticados no

mercado.

Instada a se manifestar, esta Comisséo vem apresentar justificativa de inexigibilidade de licitagdo
sub examine, o que faz nos seguintes termos:

A Lein® 14.133/21, art. 74. |-

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a
competigdo, em especial nos casos de:

(-]

Il - contratagao de profissional do setor

s artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado
pela critica especializada ou pela opinido
publica;

[.]
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CONSIDERANDO, que mesmo sendo inviavel a competicéo, o administrador publico ndo esta
inteiramente livre para a contratagéo, é preciso a observancia de determinados requisitos legais, do
qual devera ser fundamentado e comprovado em um processo de inexigibilidade.

O mesmo diploma legal estabelece as condigdes formais para a composicdo do processo de
inexigibilidade de licitagéo (Art. 72. da Lei n° 14133/21):

L V — comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacio e qualificacéo
minima necessaria;

VI - razéo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;

1. Comprovagio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagio e qualificagdo
minima necessaria. '

Solicitou-se a apresentacéo da documentagéo de habilitacao, exigéncia prevista no Art. 62 e
seguintes, da Lei Federal n° 14.133/2021, para comprovagao dos requisitos minimos de contratagdo.
Apbs andlise, considera-se a presente empresa FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ n° 19.499.619/0001-10 — HABILITADA.

2. Razao da escolha do Contratado. &

</ Diante do exposto, a contratagéo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o festejo
de Sdo Mateus, Padroeiro do municipio de S&o Mateus do Maranhdo/MA, se configura nao apenas
como uma demanda cultural, mas também como uma acao de interesse publico que visa fortalecer a
identidade local, fomentar a economia e proporcionar momentos de lazer e entretenimento para a
comunidade de Sao Mateus do Maranh3o/MA.

3. Justificativa do prego.

A necessidade de justificativa de precos (estimativa) esta prevista no Artigo 72, inciso VI, da
Lei 14.133/2023, e, pelo principio da razoabilidade a administragao utilizou para este evento o critério
por meio da apresentagéo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um)
ano anterior a data da contratacao pela Administragdo, ou por outro meio idéneo.

Visando fundamentar o valor da contratagcdo com base na média dos valores dos contratos
celebrados pelo profissional do setor artistico nos Gltimos meses, com alguns municipios. Assim sendo,
demonstramos que o valor proposto pelo artista € compativel com os pregos praticados no mercado
de shows artisticos para o evento que sera realizado em S3o Mateus do Maranhdo/MA, neste processo
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de inexigibilidade. Isto porque, a primeira vista, observamos pela documentacgao acostada no processo
a consagracao e conhecimento do referido artista no mercado artistico e musical, portanto, verificou-
se através da média dos precos que tal artista possui valor costumeiramente semelhante nos
municipios pesquisados.

Com base na argumentacgao desenvolvida, entendemos plenamente possivel a contratagdo de
personalidades do setor artistico, por inexigibilidade de licitagao, amparada no Art. 74, inciso Il, da Lej
n° 14.133/2021, desde que preenchidos os requisitos legais e constitucionais, e respeitada a

necessidade de formalizagio do respectivo processo para a aferigio e comprovagao das exigéncias.
b

Assim sendo, considerando que o pleito se encontra regularmente com todas as pecas exigidas
por Lei, opinamos pela: - g '

a) Pela contratac3o direta por inexigibilidade, com base no art. 74, inciso |l, da Lei Federal n°
14.133/2021, com a FINO TOM PRODUGOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
19.499.619/0001-10, e em conformidade com 0 artigo supramencionado. Frisa-se qgue os
documentos anexados, comprovam a situagédo regular da’ empresa supramencionada
(juridica e fiscal), portanto apta a contratar com essa municipalidade;

No mais, condiciona-se o encaminhamento deste parecer ao Ordenador de Despesas e a
prévia andlise da Procuradoria Geral, para andlise e parecer nos termos da lei:

Informamos, ainda, que juntamos a minuta do contrato para analise e parecer da Procuradoria
Geral.

) Uma vez supridas as condigdes anteriores, por fim, cabem a Vossa Exceléncia decidir quanto
a presente contratacao direta por inexigibilidade de licitacao.

A Consideragdo de Vossa Exceléncia,
Sao Mate

do Maranhéo - MA, 30 de julho de 2024.
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é-

A Assessoria Juridica
Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhio - MA

Senhor Procurador,

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n°
2024.07.18.0052/2024 para parecer juridico quanto a possibilidade de realizagéo de Inexigibilidade de
licitacdo e exames dos autos do processo, tendo como objeto a Coﬁtratagéo de Show Artistico da
Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sao Mateus, Padroeiro do municipio de S0 Mateus do
Maranh&o/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste
Municipio, de acordo com o previsto no paragrafo Gnico do Art. 72 da Lei n° 14.133/21.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e
consideracao.

Séo Mateus do Maranh&o - MA, 30 de julho de 2024.

Tassia Maria de Almeida Ferreira
Secretaria Municipal de Financas e Desenvolvimento
Portaria n® 069/2024-GP
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAQ
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Contrato n°® 12024
Processo Administrativo N° 2024.07.18.0052/2024
Inexigibilidade de Licitagao n® 12024

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS
DO MARANHAO/MA E A EMPRESA
' .,  PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO/MA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, através da Secretaria Municipal

de , CNPJ n° , com sede na cidade de Sao Mateus do
Maranhado/MA, Estado do Maranhdo, neste ato representado pelo Secretario Municipal de
, Sr. , brasileiro, portador do CPF n° , doravante

denominado CONTRATANTE, de outro lado, a empresa , com sede na
, inscrita no CNPJ sob o n° , de agora em diante denominada
CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. , inscrito no CPF-n °
pactuam o presente contrato com base no Processo Administrativo n°
2024.07.18.0052/2024, Inexigibilidade de Licitagdo n° /2024, fundamentado na- Lei n°

14.133/21 e demais legislagdes aplicaveis; e, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos
contratos e as disposi¢cdes de direito privado, devendo ser executado de acordo com as clausulas e
condi¢des a seguir:

1. CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. Contratagéo de Show' ‘rtIStICO da Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sdo Mateus,
Padroeiro do munlcfplo de Séo Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da
Secretarla Munlcmal de Cultura e Turismo deste Municipio.

2. CLAUSULA SEGUNDA DA EXECUGAO DO SERVIGO.

21, Do Pra_z'q, Locai e Horario da Prestacao dos Servigos:
211. A aﬁf’ésentagéo devera acontecer no dia 20/09/2024 (sexta-feira), HORARIO A
COMBINAR, com duragdo de 01h30 (uma hora e trinta minutos), sob compromisso de

comparecer ao local do show com uma hora de antecedéncia;
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2.1.2. O local sera previamente designado pela Setor Requisitante a CONTRATADA, com a
antecedéncia necessaria a montagem da estrutura e a organizagao e execucao dos

demais servigos com antecedéncia minima de 72 horas, através de ordem de servigo.

2.2 Da Forma da Prestacao do Servigo/Entrega:
2.21. O servico consiste na apresentacao de Show Artlstlco da Cantora Adrlana Arydes com
presenca obrigatéria da referida Cantora, CUJQS compromlssos sao ‘assumidos pela

empresa CONTRATADA, que detém a exclUs"

firmar contratos em nome do mesmo medlante processo d

dade no agenma ento da Artista para

_inexigibilidade de
licitac&o. v

3.  CLAUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

3.1. A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacées constantes neste Termo de Referéncia,
nos demais documentos anexos aos autos, assummdo excluswamente Seus 0s riscos e as
-’amda

3.1.1. Comprometer—se a iniciar os serwc;os na data cordada constantes da Ordem de
Servico, emitida pela CONTRATANTE

3.1.2. Responsabuilzar-se por todos os mstrumentos musicais e percussivos necessarios a
realizacao do show . h

3:1:3. Responsabnlizar—sé'éivil ou criminalmente pelos danos causados, ao evento ou a terceiros,
pelos seus func;onarlos durante a execucao do servigo deste Termo de Referéncia;

; Responsablhzar-se por todas as despesas decorrentes da prestacdo dos servigos, tais

como: én,cargos -tqubal_hlstas, previdenciarios, despesas com alimentacéo, logistica aéreo, translado
terrestré:,555§eguraﬁ¢a‘s3-_§émarim e quaisquer outras que por ventura venham a ocorrer em relagao
aos seus coht?a_tados explicito na carta proposta da empresa;

3.1.5. A CONTRATADA devera arcar com todas as despesas de transporte dos seus
funcionarios, do seu local de origem até o local da realizagdo do evento, sendo de sua inteira
responsabilidade o retorno dos mesmos, como também deverdo estar ao encargo da mesma,

despesas com alimentacao, hospedagem e demais citadas na proposta do show;
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3.1.6. Sera emitido Atestado de Prestacdo de Servicos ou sera atestada na propria Nota Fiscal
a execucao do (s) servico (s) se atendidas as determinagdes deste Termo de Referéncia;

3.1.7. As irregularidades deverdo ser sanadas de imediato para que ndo haja prejuizos a
realizag@o do evento, sob pena de aplicagéo das penalidades legais;

3.1.8.  Comunicar a CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da prestac&o do (s) servicos contratados (s), os motivos que |mposSIth|tem 0 cumprlmento
do prazo previsto, com a devida comprovacéo: s X o .

3:1.9. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatnbllldade com as obrfgag:oes
assumidas, todas as condigdes de habilitacio e quallflcac;ao emgldas

3.1.10. Indicar preposto para representa-la durante a:execu(;ao dp servico;

3.1.11. Para prestacdo dos servicos, a CONTRATADA devéi'a’ -manter eﬁi seu quadro de
funcionarios, profissionais musicos que atendam aos reqwsutos Iegals da categona e condicbes de
habilitagéo prevista em Lei;

3.1.12. O Credenciado respondera’ por todos os custos”referentes aos servigos prestados no

120 da Lei Federal 14. 133/2021; \

3.1.13. O Credencaado sera responsével por todos os encargos fiscais, previdenciarios, trabalhistas
e assinar carteira de seus funcuonanos e das pessoas subordinadas a ele e envolvidas no
atendimento, 1sentando mtegralmente o Municipio;

3.1.14. Comumt:ar lmedfatamente a CONTRATANTE qualquer alteragéo no seu estatuto social,
razao social, CNPJ, dados bancénos endereco, telefone, fax e outros dados que forem importantes;
34 15 DeS|gnar para execuc;ao dos servigos somente profissionais habilitados;

3.1.7%6 Reparar, corrigir, remover refazer ou substituir, as suas expensas, imediatamente, as
partes do objeto da contratagdo em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes quando da

execugao dds_-'se_rvig:os;
4. CLAUSULA QUARTA: DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

4.1. Entregar e montar os equipamentos de palco, som e iluminacdo, indicados pelo contratado
em sua proposta, na data e local indicado pelo Setor Requisitante com antecedéncia de
seis horas antes do inicio do evento;
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4.2. Adotar as medidas de seguranca e protecdo que se fizerem necessarias para completa
execucao dos servigos, inclusive quanto ao seu pessoal, materiais e equipamentos fornecidos

durante o periodo em que estiver em cumprimento de suas atividades:
4.3.  Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos sgrvigos contratados;

4.4. Comunicar 8 CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, faihas ou :rregularldades
verificadas no servigo contratado, para que seJa substltmdo reparado ou corngldo

4.5. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obngagoes da CONTRATADA atraves de

comissé&o/servidor especialmente designado;

46. A Administracdo ndo respondera por qualsquer compromissos " assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vmculados é_gx_ecugao do presente Termo de Referéncia,

bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA, de

seus empregados, prepostos ou subordinados.
4.7.  Acompanhar e fiscalizar a exécu;éo do objeto presentgg Contrato;

4.8. Atestar os documentos flscals pertlnentes quando comprovada a execucado dos servicos,
podendo recusar aqueles que nao estejam de acordo com os termos deste Contrato;

4.9, Notlflcar a CONTRATADA para a reparagao, corre¢ado, remocdo ou substituicdo, as suas
expensas, no todo ou em parte de sﬂuagoes em que se verifiquem vicios, defeitos ou incorrecées,
resultantes da ex_e?cugég dos servlgos,

4.10. :.ﬁlf.Efé.t'uar_os pagamentos 8 CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos neste
instrumento, obser\{ahdo as normas administrativas e financeiras em vigor;

4.11. Prestaras informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados
da CONTRATADA;

4.12. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das
obrigacdes assumidas pela CONTRATADA.
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5.  CLAUSULA QUINTA: DA FISCALIZAGAO

5.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas avengadas
€ as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua
inexecucao total ou parcial;

5.2. As comunicagdes entre o érgéo e a contratada devem ser reallzadas por escnto sempre que o

ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronlca para esse flm, b i,

que devam ser cumpridas de imediato;

5.4. A formalizagdo da contratacdo ocorrera por meio de termo de contrato ou instrumento
equivalente; - N i

5.5. Apds a assinatura do contrato ou inétrumento equivalente, 0 CONTRATANTE podera convocar
0 representante da empresa CONTRATADA para reuniao mlmal para apresentagcao do plano de
flscallzar,:ao que contera mformagoes acerca das obrlgagées contratuais, dos mecanismos de

sancgdes apllcavels dentre outros

56. A execug:ao do contrato devera 'ser acompanhada e fiscalizada pelo (s) fiscal (is) do contrato,
ou pelos respectlvos substltutos confonne Art. 117, caput da Lei n°® 14.133/2021 e Decreto Municipal
n° 029/2023

5. 7 0 F scal tecnrco do contrato acompanhara a execucado do mesmo, para que sejam cumpridas
todas as condn;:oes estabe!emdas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a
Administragao;

5.8. O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato, com a descricdo do que for necessario para a
regularizacéo das faltas ou dos defeitos observados:
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5.9. Identificada qualquer inexatiddo ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira

notificagdes para a corregdo da execugao do contrato, determinando prazo para a corre¢ao;

5.10. O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contrato, em tempo habil, a situagéo que
demandar decisdo ou adogdo de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote as
medidas necessarias e saneadoras, se for o caso;

511. 0 gestor do contrato acompanhara os registros reallzados pelos f|sca|s do contrato, de todas

contratada, acompanhara o empenho, o pagamenta as garantlas as glosas ea formallzagao de
apostilamento e termos aditivos, sohmtando qualsquer documentos comprobatorios pertinentes,

caso necessario;

5.13. Caso ocorram descumpnmento das obrlgagoes contratuals o fiscal administrativo do contrato

atuara tempestwamente na solugao dop 0 blema reportando ao gestor do contrato para que tome

5.14. O gestor do ‘cgntrato':éodienaré a atuélizagéo do processo de acompanhamento e
fiscalizacao dc'i--contraid contené&;.todos os registros formais da execug¢do no histérico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servico, do registro de ocorréncias, das
alteragbes e das=_pr(ﬁf{ogagéeseépntratuais, elaborando relatério com vistas a verificagdo da
necéééifdade de adéfquagﬁésdo contrato para fins de atendimento da finalidade da administragao;

5.15. O gestor do con{réto acompanhara a manutencao das condigcbes de habilitacdo da contratada,

para fins de empenho de 'despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem o fluxo normal

da liquidagdo e do pagamento da despesa no relatério de riscos eventuais;

5.16. O gestor do contrato emitira documento comprobatorio da avaliagao realizada pelos fiscais
técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigacdes assumidas pelo contratado,

com mencao ao seu desempenho na execucao contratual, baseado nos indicadores objetivamente
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definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto

de cumprimento de obrigagdes;

5.17. O gestor do contrato tomara providéncias para a formalizagdo de processo administrativo de
responsabilizacio para fins de aplicacdo de sancgdes, a ser conduzido pela comissdo de que trata
o art. 158 da Lei n°® 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor; '.'6m,::tqompeténcia para tal,
conforme o caso; e

5.18. O gestor do contrato devera elaborar relatério final cqgﬁﬁ}hformagﬁes éébre;é"éonseci.utjéb dos

objetivos que tenham justificado a contratacdo e eventuaié condutas a serem adotadas para o

aprimoramento das atividades da Administragao; .

5.19. O gestor do contrato devera enviar a documéntagéo pertihenie_ para a formalizagdo dos

5.20. A CONTRATADA devera manter preposto para represenfé-la na execugao do contrato;

5.22. A indicacdo ou a manutencao do preposto da embfesa podera ser recusada pelo érgao ou
entidade, desde que _devidamgnié justiﬁcada, dé\(endo a empresa designar outro para o exercicio

da atividade.

6. CLAUSULA SEXTA: DA VIGENCIA

6:1. 0] prazo'de vigé_ngia da :éqntratagéo sera de 60 (noventa) dias, contados da assinatura do

ontrato, dev.endof:;b:, ;_:ontra'tado ficar sob o encargo que imprevistos que eventualmente

impossibilitem a execucdo dos servicos contratados, o obrigardo ao cumprimento nesse
prago, o=

7.  CLAUSULA SETIMA: DO PREGO

7.1. O preco da atragao segundo proposta encaminhada pela empresa FINO TOM PRODUCOES
E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°® 19.499.619/0001-10, estd orcado em R$ R$
100.000,00 (cem mil reais), a serem pagos conforme disposi¢ées previstas em Contrato,

com atencao especial a antecipacao de parcela correspondente a 50% (cinquenta) por
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7.2

7.3.

8.1.

8.2,

8.4.

8.3 &
""f'..contratagao ou ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como por

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

cento, como forma de garantia da exclusividade da data para realizacdo do show, como é

corriqueiro neste tipo de contratagéo:

As Notas Fiscais e Contratos solicitados a Cantora Adriana Arydes demonstram que o valor
proposto esta coerente com os valores cobrados pela empresa FINO TOM PRODUCOES E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n°® 19.499.619/0001-10 eﬁ‘ff'butras apresentagées de

A referida contratagéo nao trara quaisquer transtornos a administragdo do municipio, muito
pelo contrario, as contas publicas munlmpals estao todas emdiaea cornunldade por sua

vez, merece festejar.

CLAUSULA OITAVA: DO PAGAMENTO

O pagamento sera efetuado de forma parcelada, com smal de 50% (cinquenta por cento) do
valor contratado, desde que o contratado apresente qualsquer das garantias previstas na
Lei Federal n° 14.133/2021, e medlante encamlnhamento dos seguintes documentos:
Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributanos Federais e a Divida Ativa da Uniso,
Certiddo Negativa de Débitos das Fazendas Estadual e Municipal do domicilio ou sede da
CONTRATADA, CNDT e FGTS, com validades compativeis a data do pagamento, desde
que nio haja fator lmpedltlvo provocado pela Contratada;

O restante do pagamento sera efetuado no prazo de até 30 (dias) dias Uteis, da confirmagao
da adequada execugéo dos servigos, que devera ocorrer no prazo maximo de vinte e quatro
horas da execugao do evento

Havendo erro na apresentat;ao da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes &

exemplo _ obngagao Financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, 0 pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas
saneado;as Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a ap6s a comprovacao da
regularizagéo da situacdo, nao acarretando qualquer énus para a Contratante;

Constatando-se, junto aos documentos da contratada qualquer situagao de irregularidade
da contratada, sera providenciada sua a NOTIFICACAO, por escrito, para que, no prazo de
5 (cinco) dias, regularize sua situagao ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo
podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério da contratante:
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8.5.

8.6.

8.7.

8.8.

9.1.
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,

N&o havendo regularizagéo ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera comunicar aos 6érgéos responsaveis pela Fiscalizagao da regularidade Fiscal guanto
a inadimpléncia da contratada, bem como quanto & existéncia de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionados os meios pertinentes e necessanos para garantir o recebimento
de seus créditos;

n°® 123, de 2006, ndo sofrera a retencao tnbutana quanto aos |mpostos e contribuigdes
abrangidos por aguele reglme No entanto, o pagamento ficara condlcmnado a apresentar;ao

favorecido prewsto na referida Lei Complementar

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada nao tenha
concorrldo de alguma forma, para tanto flca convenc:onado que a taxa de compensagao

EM=1xNx VP, sende EM Encargos Moratorlos N = Numero de dias entre a data prevista
para o pagamento ea do efetivo pagamento VP = Valor da Parcela a ser paga | = Indice de
compensagao fi nancelra 0, 00016438 assim apurado:

| = TX I=(6/100) 1=0,00016438

TéB:STX = Percentual da taxa anual = 6%

CLAUSULA NONA: DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Para o custeio das despesas objeto da contratacio pretendida, indica-se como Fonte de
Recursos aqueles previstos no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei
Orgamentéria Anual — LOA, na dotagao especifica para dos orgdos que vierem a celebrar
0s contratos, e no caso da solicitante é o fundo de participagdo municipal elencado neste
Termo de Referéncia:
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9.2.

9.3.

10.

10.1.

ESTADO DO MARANHAO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
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O Valor Total estimado para esse contrato sera de R$ R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Dotagées Orcamentérias serdo determinadas em autos conforme solicitagdo a
contabilidade.

CLAUSULA DECIMA: DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

10.1.2. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato'que cause grave dano a Administracao,
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse cofettvo '

10.1.3. Dar causa a inexecucao total do contrato;

10.1.4. Deixar de entregar a documentagao ex1glda para o certame

10.1.5. N&o manter a proposta salvo em decorrenma de fato superveniente devidamente
justificado; .

Justmcado

10.1.8. Aprés;entar dé@taragéo'::6U'-documentagéo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragéo'falsa durante é:-licitagéo ou a execugio do contrato:

1l 1 9 Fraudar a |ICIta(;ao ou praticar ato fraudulento na execugado do contrato;

10.2.

1(} 1 10 Comportar—se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza:
10.1. 1 i _P_ratlcar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagéo;
10.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

Conforme os termos do Art. 41 do Decreto Municipal 029/2023, a Lei n° 14.133/2021, e

subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999 e na Lei Estadual n° 8.959/2009 serdo observados o
contraditorio e a ampla defesa, todas as sangdes previstas no Art. 156 da Lei 14.133/2021, seréao
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aplicadas pelo Secretario Municipal da Pasta interessada, ou pela autoridade maxima da respectiva
entidade, quando se tratar de autarquia ou fundacgao;

10.3.

A empresa que cometer quaisquer das infra¢des discriminadas no subitem acima ficara

sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sancgdes:

10.3.1. Multa compensatéria de até 10 % (dez por cento) sobre o valor total da nota de
empenho, no caso de recusa injustificada em assinar a ata de reg[stro de pregos o contrato
e/ou receber e nota de empenho no prazo previsto; i

10.3.2. Multa moratéria de até 0,3% (trés décimos por cento) por digéffdej 3étr'aso injﬁét’ificado
na entrega, calcu!ado sobre o} valor da parcela nao cuﬁ"tbrida até 0 timite dé"S (cinco) dias, apos

conflgurar nessa hipétese, mexecugao total da obrlgagao assum|da sem prejmzo da rescisao
unilateral da avenga;

10.3.3. Multa moratéria de até 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado na
entrega, calculado sobre o valor da parcela nao cumprlda por periodo superior ao previsto na
alinea “b", limitado a 05 (cinco) dias subsequentes, apds o qual, a critério da Administragao,
podera ocorrer a ndo aceitagdo do objeto, de forma a configurar, nessa hipétese, inexecugéo

total da obrigacdo assumida, sem prejuizo défresciséo urlil:ateral da avenca;

10.3.4. Multa moratoria de até cinco por cento (5%) calculado sobre o valor da parcela ndo
cumprida, nas hipoteses nao previstas nas almeas anteriores, em caso de inexecucgao parcial
da obrigagao assumlda

10.35. _M_ulta compe_nsatéria de até 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato no
caso de in’exe‘t:ugéo total do objeto, em caso de inexecucéo parcial das obrigacdes assumidas,
a multa compensatorla no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma

:proporcmnal a obrlgagao inadimplida;

' E10 3 6 Declaragao de Inidoneidade para licitar ou contratar

10.4.

10.3.7. . Em caso de inexecucao parcial das obrigagdes assumidas, a multa compensatdria,
no mesmo percentual do subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigagéo
inadimplida;

10.3.8. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do
Maranh&o com o consequente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Municipio
pelo prazo de até cinco anos.

Na aplicagéo das sangdes serdo considerados:
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. . 5 . [
10.4.1. A natureza e a gravidade da infracdo cometida: J—-f
10.4.2. As peculiaridades do caso concreto; - b
10.4.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

1.4.4.  Os danos que dela provierem para a Administracdo Publica;

10.4.5. A implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de mtegndade confo;me normas e
orientagbes dos érgédos de controle. = - -

10.5. A autoridade competente, na aplicagéo das sanc;oes Ievara em conswleragao a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administragao,

observado o principio da proporcionalidade. . 2 W, 00 C

Atrasos cuja justificativa seja aceita pela Prefeitura ‘Municipal de:'“Sép Mateus do Maranhio e
comunicadas antes dos prazos de entrega consignados no contrato ou documento equivalente,
poderao a critério desta ser isenta total ou parcialmente da multa. :

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAS DISPOSI(}GES GERAIS

11.1. Aplica-se a presente contratagao a Lei de I.lcltag:oes a Le| de Processo Administrativo e o

Cédigo de Defesa do Consum|dor

11.2. Quaisquer -divergér‘féias_ e dﬂvidas'_’n@eréo resolvidas pelas partes envolvidas,

preferencialmente antes do inicio dos cursos.

12. CLAUSULA'DECIMA SEGUNDA' DA PUBLICAGCAO

12.1. @) CONTRATANTE prowd'e'nc:lara a publicagdo resumida do presente contrato, em
) cumprlmento com 0 dlsposto no Decreto Municipal n® 029/2023 e da Lei n®14.133/21.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DO FORO

13.1; Flca efelto 0 foro da Comarca de Sdo Mateus do Maranho - MA, com exclusio de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
Projeto Basico e das Contratagdes deles decorrentes.

Sao Mateus do Maranhao - MA, de de 2024.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE
CONTRATANTE

CONTRATADA
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO . l ) (?
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO
Referéncia: Processo Administrativo n® 2024.07.18.0052

Assunto: Andlise da legalidade da Minuta que tem por objeto a Contratacio do Show
Artitstico da cantora Adriana Arydes para o festejo de Sao Mateus Padroeiro, visando atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo do Municipio de Sao Mateus do
Maranhao/MA.

EMENTA: PARECER ]URiDICO. DIREITO
ADMINISTRATIVO. LICITACAO E
CONTRATOS. FESTIVIDADE.
INEXIGIBILIDADE. ART. 74, [INC. IIL
INVIABILIDADE DE COMPETICAO

RELATORIO

Trata-se de processo administrative encaminhado a este 6rgao consultivo, para andlise da
regularidade juridica do procedimento de contrataciao direta, por INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ, de Contratacio do Show Artistico da cantora Adriana Arydes para o festejo de
Sio Mareus Padroeiro da Cidade de Sio Mateus do Maranhio/MA, tudo devidamente
encaminhado para apreciacio desta Procuradoria Geral, em obediéncia ao disposto no art. 74
caput, inciso 11, da Lei n® 14.133/2021.

Os presentes autos encontram-se instruidos com os seguintes documentos, pertinentes
a presente analise:

e Documento de formalizacio de demanda (fls. 04 a 05);
Proposta de Show (fls. 020 a 023)

e Fistudo técnico preliminar (fls. 09 2 015);

s Mapa de riscos (fls. 017 a 019);

o Termo de referéncia (fls. 030 a 042);

» \provacio e autorizacio do Termo de Referéncia acostado nos autos por meio da
autoridade competente (fls. 044);

e [ndicacio da disponibilidade or¢amentaria (fls.045);

® Aprovacio e autorizagio a abertura do processo licitatério por meio da autoridade
competente (fls. 049);

e Autuacio do Processo (f1s.050)

Por razoes de economia processual, documentos nio mencionados no item anterior serio
devidamente referenciados ao longo do parecer.
. o relatorio.

DA ANALISE JURIDICA

Praca da Matriz n.? 42 — Centro
Sio Mateus do Maranhio - MA — CEP 65.470-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO '
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, nos termos do art. 72, inc. 111
da Lei 14.133/2021, Gnica ¢ exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer meramente
OPINATIVO, sob o prisma estritamente juridico, nio lhe cabendo adentrar em aspectos
relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estio
reservados a esfera discricionaria do administrador publico legalmente competente, tampouco
examinar questoes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo

hipoteses teratologicas.

Por fim, o nosso dever ¢é salientar que determinadas observacdes serio feitas sem cariter
vinculativo, mas sim com o escopo de gerar seguranca da propria Procuradoria a quem
incumbe, dentro da margem de discricionariedade, para avaliar e ser favoravel ou nio. Nio
obstante, as questoes relacionadas a legalidade serio apontadas para fins de correcao, caso
hajam. O  seguimento do processo em observancia a estes apontamentos serd de

responsabilidade exclusiva da Administracao.

DA FUNDAMENTACAO

[ cedico que a obrigacio das contratagdes publicas se subordinam ao regime das licitacoes e
possul ratz constitucional, como preconizado no inciso XXI do art. 37 da Carta Magna.

A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitacoes e Contratos Administrativos (Lei n°14.133
de 19 de abril de 2021), que excepcionou a regra da licitacio em duas espécies de
procedimentos: a) dispensa de licitacdo (art. 75); e b) inexigibilidade de licitacio (art.74).
Conforme dispoe o artigo 74, inciso 11, da Lei n® 14.133/2021, € inexigivel a licitacio quando
houver inviabilidade de competicao nos casos de contratacio de profissional de setor artistico
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a
competi¢dao, em especial nos casos de:

{52)

II - contratagio de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

A nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente no ambito dos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO - J lg

W

Tribunais de Contas, acerca do significado da expressio “empresario exclusivo”. Ncsse"i"ﬂteﬁto,
o pardagrafo 2° do referido art. 74 assim dispoe:
Art. 74. (...)
(..
§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaragio, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagio, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de
contratagao direta por inexigibilidade por meio de
empresario com representagdo restrita a evento ou local
especifico.
Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item (artigo 74, 11, da Lei n® 14.133/2021)
constam os seguintes requisitos ¢ condicionantes para tal contratagio direta, de cariter
cumulativo, a realizacio de contratagio diretamente com o artista ou por intermédio de
empresario exclusivo e a demonstragio de consagracao do artista perante a critica especializada
ou opinido publica. Em relagio ao primeiro requisito, vé-se que a hipotese de inexigibilidade
em questio exige que a contratacio seja feita diretamente com o artista ou por meio de
empresario exclusivo. Dispoe o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresario (pessoa fisica
ou juridica) deve ser comprovada por meio de “contrato, declaracio, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de representacio, no Pais ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada a possibilidade de contratagio direta por
inexigibilidade por meio de empresirio com representagio restrita a evento ou local
especifico”.
Logo a Cantora Adriana Arydes, sendo agenciada pela empresa FINO TOM PRODUCOES
E EVENTOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o n° 19.499.619/0001-10, ¢ muito conhecida,
vozando de excelenie coneeito ¢ aceitacio popular e o estlo musical esta de acordo com o
periodo para a referida contratagdo, qual seja, para as cOmMemMOragoes do festejo catolico na

cidade de Sio Mateus do Maranhio/MA.

Praca da Matriz n.? 42 — Centro
§io Mateus do Maranhao - MA - CEP 65.470-000
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Ora, os representantes da empresa, apresentou carta-proposta no valor de R§ 100.000,00 (cem

mil reais) para realizacio do presente show.

DA AUTORIZACAO PARA A CELEBRACAO DE NOVOS CONTRATOS E
DAS NORMAS DE GOVERNANCA

Para as atividades de custeio, deve a Administragio Publica comprovar que foi obtida
autorizacao para a celebragio da contratacio, prevista no art. 3° do Decreto n? 10.193, de 27
de dezembro de 2019. A Portaria ME n2 7.828, de 30 de agosto de 2022, estabelece normas
complementares para o cumprimento do Decreto n® 10.193, de 2019. Tal providéncia
encontra-se atendida as fls. 049.

PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO

Documentos necessarios ao planejamento da contratagao

De acordo coma Lei n® 14.133/2021, a IN SEGES N° 58/2022 ea IN SEGES/ME N°
81/2022, a Administracio Publica devera produzir os documentos abaixo durante a fase de
planejamento da contratagao:

a) documento para formalizacio da demanda;
b) estudo técnico preliminar;

¢) mapa de risco;

d) termo de referéncia.

Himbora sejam documentos de natureza essencialmente técnica, faremos algumas observacoes a
titulo de orientacio juridica.

Documento para formalizagao da demanda e estudos preliminares: principais
elementos

Da andlise do Documento de Formalizacio da Demanda, percebe-se que foram previstos os
contetidos do art. 8° do Decreto n® 10.947, de 25 de janeiro de 2022, especialmente a
justificativa da necessidade da contratagio, o nome da area requisitante ou técnica com a
identificaciao do responsavel e a indicacdo da data pretendida para a conclusao da contratagao.

Em relacio ao Estudo Técnico Preliminar, a Lei n® 14.133, de 2021 (art. 18, I, e §1°) e a IN
SEGES n°® 58, de 2022 estabelecem que a Administracio devera elaborar estudo técnico
preliminar da contratacao.

Tal documento foi definido como a primeira etapa do planejamento de uma contratagio, que
caractetiza o interesse publico envolvido, o problema a ser resolvido e a melhor solugao. Caso
haja conclusao pela viabilidade técnica, socioecondémica e ambiental da contratagio, o estudo
técnico preliminar deverd fundamentar o termo de referéncia (art. 6°, XX, da Lei n® 14.133, de
2021 ¢/c art. 6” da IN SEGES n° 58, de 2022).

Praca da Matriz n.? 42 — Centro
Sao Mateus do Maranhao - MA - CEP 65.470-000
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A arca téenica deverd certificar-se de que o estudo técnico preliminar traz os contetdos
previstos no art. 9%, da IN SEGES n” 58, de 2022. Destaque-se, em especial, que o art. 9°, §1°,
da IN SEGES n° 58, de 2022 estabelece que os estudos preliminares, obrigatoriamente,
deverao conter:

e descricio da necessidade da contratagio, considerado o problema
a ser resolvido sob a perspectiva do interesse publico (inc. I);

e estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das
memorias de calculo e dos documentos que lhe diao suporte,
considerando a interdependéncia com outras contratagoes, de modo a
possibilitar economia de escala (inc. V);

e cstimativa do valor da contratacio, acompanhada dos pregos
unitarios referenciais, das memorias de cilculo e dos documentos que
lhe dio suporte, que poderio constar de anexo classificado, se a
Administracdo optar por preservar o seu sigilo até a conclusio da
licitacdo (inc. VI);

e justificativas para o parcelamento ou nio da solucdo (inc. VII); e

e posicionamento conclusivo sobre a adequacao da contratagao para
o atendimento da necessidade a que se destina (inc. XIII)

No caso, verifica-se que a Administragio juntou o estudo técnico preliminar as fls.09 a 015.

Percebe-se que referido documento contém, em geral, os elementos exigidos pela IN SEGES
n” 58, de 2022.

Gerenciamento de riscos

Cabe pontuar que “Mapa de Riscos” ndo se confunde com cldusula de matriz de risco, a
qual sera tratada quando da minuta de contrato e é considerada como a caracterizadora do
equilibrio econdémico-financeiro inicial do contrato, em que se aloca, de forma prévia e
acertada, a responsabilidade das partes por possivel onus financeiro decorrente de eventos
supervenientes A contratagio. Assim, a idealizacio e elaboracio do “Mapa de Riscos” nao supre
a necessidade da Administracio Publica, em momento oportuno, discutir a matriz de riscos a
ser estabelecida no instrumento contratual (item 5.2. do Instrumento de Padronizacao dos
Procedimentos de Contratacio: Advocacia-Geral da Unido: Ministério da Gestio e Inovacao
em Servicos Publicos, 2023).

Quanto ao mapa de riscos (art. 18, X, da Lei n® 14.133, de 2021), percebe-se que fol
confeccionado no modulo de Gestio de Riscos Digital, consoante o item 5.2. do Instrumento
de Padronizacio dos Procedimentos de Contratagao, com indicagio do risco, da probabilidade,
do impacto, do responsavel e das agdes preventiva e de contingéncia (fls. 017 a 019).

DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

No presente caso, em atencao ao art. 6°, XXIII, "i", c/c art. 18, caput, da Lei n° 14.133, de
2021, consta as fls.044 a declaracio do setor competente acerca da previsio dos recursos
orcamentarios necessarios para fazer face as despesas decorrentes da futura contratacio, com a
indicacao da respectiva rubrica.
Praca da Matriz n.” 42 — Centro
Sao Mateus do Maranhao - MA — CEP 65.470-000
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Alerta-se, ainda, para a necessidade de juntar ao feito, antes da celebracio do contrato
administrativo ou do instrumento equivalente, a nota de empenho suficiente para o suporte
financeiro da respectiva despesa, em atengdo ao disposto no art. 60 da Lei n° 4.320, de 17 de

marco de 1964
CONCLUSAO

E'm face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria pela REGULARIDADE JURIDICA. do

procedimento submetido ao exame desta unidade consultiva, ressalvado o juizo de mérito da

Administracio ¢ os aspectos técnicos, econémicos e financeiros, que escapam a analise deste
S ) |

Orgdo.
E o parecer.
A consideragao superior.

Sao Mateus do Maranhio — MA, 31 de julho de 2024.

1/2023 - GP
AB/MA 24.271
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PORTARIA N.° 031/2023 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE OCUPANTE
DO CARGO COMISSIONADO DA PREFEITURA
DO MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO
MARANHAO - MA., E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de So Mateus do Maranh@o, Estado do Maranh&o, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com a Lei Organica Municipal e Lei Municipal n° 246, de 30
de dezembro de 2016 e,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra. JORDANIA PINHEIRO ARAGAO, CPF: 018.343.823-00,

OABIMA n° 24.271, do Cargo Comissionadc de PROCURADORA GERAL DO

MUNICIPIO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Revogadas as disposigoes em contrario.

Leta-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE SAQMATEUS DO MARANHAOQ, ESTADO DO

MARANHAQ, EM 26 (VINTEE S 2023.
f ‘ " :.:“::::?Ta
‘-\‘ I i ¥ FAa— 4
\wg_ REZENDE m@
Prefeito Municipal

Praga da Matriz n® 42 - Centro
Sio Mateus do Maranhéo - MA - CEP. 65.470-000
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Ao Setor Do Controle Interno
Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranhao - MA

Senhor (a) controlador (a).

Estamos encaminhando em anexo os autos do Processo administrativo n°
2024.07.18.0052/2024 da Inexigibilidade de licitagao para exame e aprovacdo do mesmo, tendo como
objeto a contratacdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sao Mateus,
Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranhao/MA, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste Municipio.

Sao Mateus do Maranhdo - MA, 01 de agosto de 2024.

Téassia Maria de Almeida Ferreira
Secretario Municipal de Financas e Desenvolvimento
Portaria n® 069/2024-GP

Prefeitura Municipal de Sao Mateus do Maranh&o - MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n? 42, Centro, $ic Mateus do Maranhdo, Maranhdo, Brasil
www.saomateus.ma.gov.br
Paginaldel
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MANIFESTAGAO DO CONTROLE INTERNO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
Processo n°2024.07.18.0052

Objeto: Contratacdo de show artistico da Cantora Adriana Arydes,
para o festejo do padroeiro do Municipio de S&do Mateus do Maranhdo,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura

e Turismo.

1. PRELIMINAR

No cumprimento das atribuic¢des estabelecidas nos Art. 31 e
74 da Constituicdo Federal, na Lei Municipal 245/2016, e demais
normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos
de gestdo e, visando orientar o Administrador Publico, expedimos,
a seguir, nossas conslderacgdes.

Ocorre que chegou a este Setor de Controle Interno, para
analise de Contratacdo Direta, com fundamentos na Lei Federal n°

14.133/21 e aos Decretos Municipais 029/2023, 030/2023, 031/2023.

2. RELATORIO:

Tratam os autos referente ao procedimento de contratacgdo,
por Inexigibilidade de Licitagdo, n® 060/2024, que tem por objeto
a contratacdo de show artistico da Cantora Adriana Arydes que

serd realizado no dia 20 de setembro do corrente ano nesta cidade.

Foi indicado a contratacéo da empresa TINO TOM PRODUGOES
E EVENTOS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
19.499.619/0001-10, face a consagracdo da banda pela critica e

opinido publica.

Consta aos autos termo de referéncia devidamente assinado
pelo Secretadrio Municipal de Cultura e Turismo e Secretaria

Municipal de Financas e Desenvolvimento Econdmico.

Foi elabecrado a proposta pela Empresa FINO TOM PRODUGCOES



“olha n¢ ZS

ESTADO DO MARANHAOQ — B
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CNPJ: 06.019.491/0001-07
E EVENTOS LTDA, no valor de RS 100.000,00 (cem mil reais),

devidamente acomponhada por notas fiscais com demais prefeituras,

trazendo a justificativa do valor ofertado.

Nos autos constam o Documento de Formalizacdo de Demanda
(DFD) , os Estudos Técnicos Preliminares (ETP), termo de
referéncia, dotacdo orcamentaria, declaracao do ordenador de
despesas, aprovagao e autorizacdo da inexigilibidade pelo

ordenador resposavel.

Houve apresentacdo de documentos referente a empresa,
quais seja: contrato social; Coépia dos documentos dos socios;
comprovante de inscricgdo e situacdo cadastral, Certificado
de Regularidade de FGTS - CRF; Certiddo Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido;
Certidido Negativa de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de
Débitos Estaduais; Comprovante de CNPJ; Alvara de Licenga e

Funcionamento, atestado de capacidade técnica, além do release do

artista.

0 agente de contratacdo encaminhou os autos para analise

da Douta Procuradoria Juridica deste Municipio.

Houve parecer juridico favoravel a contratagdo, em anexo
consta a Minuta Contratual e posteriormente parecer Juridico sobre

a supracitada minuta.

Em sintese, sdo os fatos.

3. DA FUNDAMENTAGAO
E cedico que as obrigacbes das contratacdes publicas se

subordinam ao regime das licitagdes e possul raiz constitucional,

como preconizado no inciso XXI do art. 37 da Carta Magnal.

A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitacgbes e
Contratos Administrativos (Lei n° 14.133 de 1° de abril de 2021),
gue excepcionou a regra da licitacdo em duas espécies de

procedimentos: a) dispensa de licitacgdo (art. 75); e Db)
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inexigibilidade de licitacdo (art.74).
conforme dispde o artigo 74, inciso II, da Lei n°
14.133/2021, é inexigivel a licitagao quando houver inviabilidade
de competicdo nos casos de contratacdo de profissional de setor
artistico consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica, in verbis:
Art. 74. E inexigivel a licitagdo guando invidvel a
competigdo, em especial nos casos de:
(...)
1T - contratacdoc de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo, desde
gue consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;
De plano, verifica-se que a nova legislacdo ainda ndo
tornou mais objetivos e precisos o0s requisitos necessarios a
comprovacdo desta hipdtese de inexigibilidade, uma vez dJue pouco
modificou na descricido deste tipo de contratacdo direta, em

comparagao com a anterior redagdo, encontrada na Lei n°
8.666/1993.

Entretanto, a nova lel incorporou a jurisprudéncia, Jja
firmada, especialmente no ambito dos Tribunais de Contas, acerca
do significado da expressao “empresdrio exclusivo”. Nesse intento,
o paragrafo 2° do referido art. 74 assim dispde:

Art. 7. )
(s wid)

§ 2° para fins do disposte no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresdric exclusivo a pessoa fisica
ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e
continua de representagdo, no Pals ou em Estado
especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratag¢do direta por inexigibilidade
por meio de empresario com representagdo restrita a evento
ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item
(artigo 74, II, da Lei n° 14.133/2021) constam os seguintes
requisitos e condicionantes para tal contratacdo direta, de

carater cumulativo, a realizagdo de contratacdo diretamente com o

artista ou por intermédio de empresario exclusivo ¢ a demonstracao

de consagracdo do artista perante a critica especializada ou
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opinido publica.

Em relagdo ao primeiro requisito, vé-se gue a hipdtese
de inexigibilidade em gquestdo exige que a contratacao seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo.

Em suma, falaremos brevemente sobre o instituto do

empresario exclusivo, apesar de que, no caso em concreto, a com

empresario exclusivo, que foi devidamente comprovado nos autos.

Dispde o artigo 74, § 2°, que a exclusividade do empresario
(pessoa fisica ou juridica) deve ser comprovada por meio de
“contrato, declaracdo, carta ou outro documento gque ateste a
exclusividade permanente e continua de representagdo, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representagdo restrita a evento ou local
especifico”. Tratando-se de negdcio juridico de agenciamento e/ou
representacdo firmado pelo artista com terceiro, o© primeiro
documento que deve ser providenciado € o contrato, declaracao,
carta ou outro documento idéneo, registrado em cartdério para esse
fim.

Por meio desses documentos, esta Administragdo Publica
Municipal, buscou comprovar o primeiro requisito gue dispde o art.
74, §2°, como consta nos autos.

No que diz respeito & segunda parte do raciocinio, nota-
se a presenca da conjuncdo “ou” no inciso II do artigo 74, dque
demonstra a desnecessidade da presenga de ambas as formas de
consagracdo do artista, bastando apenas uma (consagracdo do

artista perante a critica especializada ou opinido publica).

por relevante ao caso, destaca-se a sempre pertinente

doutrina de Marcal Justen Filho:

“(.) deverd haver um requisito outro, consistente na
consagragdo em face da opinido publica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratag¢des

arbitrdrias, em que uma autoridade piblica pretenda impor
preferéncias totalmente pessoais na contratagdo de pessoa
destituida de qualquer virtude. Exige-se que ou a critica
especializada ou a opinido publica reconhecam que o sujeito
apresenta virtudes no desempenho de sua arte.”

I
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A consagracdo pela critica especializada é evidenciada por

meio da manifestacdo de autores ou veiculos renomados sobre o

produto artistico que se pretende contratar via inexigibilidade

de licitagdo, como as que constam nos autos.

Ja em relacdo a opinido publica, recomenda-se &

comprovacdo através de recortes de jornais e revistas, entrevistas

e qualguer outro material gque possua o conddo de provar a

popularidade do futuro contratado, como consta nos autos.

Como em qualguer outra contratacao publica, a hipdbtese sob
exame também exige fundamentadas Jjustificativas gquanto ao Ppreco
(art. 72, inciso VII, Lei n°® 14.133/2021) ofertado pelo artista
selecionado pela Administracdo Publica.

Quanto & justificativa de pregos, deve a Administracdo
verificar se o caché cobrado por aquele artista ao ente contratante
possui compatibilidade com a contrapartida requerida pelo artista
em outras apresentacdes suas, seja para a iniciativa privada, seja
para outros orgdos/entidades da Administracdo Publica, motivo peloc
qual tal consulta podera incluir tanto o prego cobrado em eventos
particulares como em eventos custeados por verba publica.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que oS
precos estdo de acordo com OS pPrecgos praticados no mercado pelo
artista.

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da
hipétese do art. 74, II, da Lei n° 14.133/2021, bem como OS
respectivos documentos comprobatérios, cabe pontuar as demais
providéncias que devem ser adotadas pela Administracdo Publica.

Dispde o art. 72 da nova Lei de Licitacdes que O processo
de contratacdo direta, que compreende OS Casos de inexigibilidade
e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os documentos
a seguir:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, gue
compreende os casos de inexigibilidade e de

dispensa de licitagdo, devera ser instruido com
os seguintes documentos:

I _ documento de formalizag¢do de demanda e,
se for o caso, estudo técnico preliminar, analise

wame 308
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de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico
ou projeto executivo;

11 - estimativa de despesa, que deverd ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se

for © caso, que demonstrem o atendimento dos
reguisitos exigidos;

Iv - demeonstracdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orcamentdrios com O
compromisso & ser assumido;

V - comprovagdo de gue o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e gqualificagdo minima
necessdria;

VI- razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;
VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Pardgrafo unico. 0 ato gue autoriza a
contratagdo direta ou o extrato decorrente do
contrato devera ser divulgado e mantido a
disposicdo do publico em sitic eletrdnico
ficial.

Como observado nos autos, e pelo o que afirma o art. 72

da Lei 14.133/21, todos os documentos gque devem instruir os autos
estdo presentes.

4. DA HABILITAGAO

Referente a pessoa, fisica ou juridica, a ser contratada,
deve a Administracao se certificar de gue a futura contratada
possui a necessaria aptidao juridica para a ser contratada, nos

termos da lei.

A verificacdo quanto a possibilidade juridica de se
contratar determinada pessoa €& realizada por meio de afericéo
guanto aos requisitos de habilitacdo dispostos em lei. Nesse
sentido, no gue tange aos processos de contratacdo direta, a Leil

n°® 14.133/2021 assim dispode:

Art. 72. O processo de contratagao direta, gue compreende
os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo,
deverd ser instruido com cs seguintes documentos:

[oes]

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos
de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria; (grifeil)
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O art. 62 da Lei n° 14.133/2021, por sua vez, esclarece o

conceito de habilitacdo:

Art. 62. A habilitagdc & a fase da licitagdo em que
se verifica o conjunto de informagbes e documentos
necessdrios e suficientes para demonstrar a capacidade
do licitante de realizar o objeto da licitagado,
dividindo-se em:

I - juridica;
Il - técnica;
1 - fiscal, social e trabalhista;

v econdmico-financeira.

Nesse ponto, registre-se, por relevante, que a habilitagé&o
foi devidamente instruido nos autos do processo, conforme versa os

ditames da Lei 14.133/23.

5. CONCLUSAO

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada
pela Secretaria Municipal interessada, bem como a natureza do objeto
a ser contratado pela via direta, e o atendimento ao que dispde a
legislacdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade juridica
da inexigibilidade da licitag¢do pretendida, com fulcro no artigo

74, inciso II, da Lei n® 14.133/2021

Ressalte-se que o presente parecer restringe-se aos
aspectos legais do procedimento, ausente juizos de valor referentes

aos aspectos econémico, nem da oportunidade e conveniéncia da

decisdo adotada.

Ademais, ressalvamos gque todos os despachos, atestos,
declaracdes, relatérios, analises técnicas, contabeis e pareceres
sdo de unica e exclusiva responsabilidade dos seus respectivos

setores e seus signatéarios.

E o parecer.




MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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ESTADO DO MARANHAQ
MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.019.491/0001-07

PORTARIA N.° 028/2023 GP

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO DE
OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO
MATEUS DO MARANHAO - MA., E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Sao Mateus do Maranhao, Estado do Maranhao, no uso
de suas atribuicdes legais e de conformidade com a Lei Organica Municipal e Lei
Municipal n® 246, de 30 de dezembro de 2016 e,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Sra. VITORIA SOUZA LEAO, CPF: 009.919.783-90, para
ocupar o Cargo Comissionado de CONTROLADORA GERAL DO MUNICIPIO.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Revogadas as disposi¢des em contrario.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO, ESTADO
DO MARANHAO, EM 23 (VINTE E TRES) DE JANEIRO DE 2023.

IVO REZENDE Assinado de forma digital por 1V0

ARAGAQ:9558341 ﬁ?ﬁn‘ém"aﬁﬁ;ﬂm

jos: 2023.01.23 17:35:43 -03°00'
6300

IVO REZENDE ARAGAOQ
Prefeito Municipal

Praca da Matriz n° 42 - Centro
Sao Mateus do Maranhao - MA - CEP. 65.470-000
CNPJ: 06.019.491/0001-07
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO MARANHAO . >
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE N°® 060/2024
PROCESSO N° 2024.07.18.0052/2024

“  CONTRATADA: FINO TOM PRODUGCOES E EVENTOS LTDA - CNPJ n° 19.499.619/0001-10.
OBJETO: Contratacdo de Show Artistico da Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sao Mateus,

L
Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranhdo/MA, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste Municipio. VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil
reais). BASE LEGAL: Art. 74, inciso |l da Lei 14.133/21.
S30 Mateus do Maranhao (MA), 14 de agosto de 2024.
- Tassia Maria de Almeida Ferreira
() Secretaria Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Econémico

Portaria n® 069/2024-GP

Prefeitura Municipal de S3o Mateus do Maranhdo — MA | CNPJ: 06.019.491/0001-07
Rua Verdo, n® 42, Centro — CEP 65.470-000, S3o Mateus do Maranhdo, Maranhdo, Brasil

www.saomateus.ma.gov.br
pPaginaldel



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

INEXIGIBILIDADE N° 060/2024
PROCESSO N° 2024.07.18.0052/2024

CONTRATADA: FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA - CNPJ n° 19.499.619/0001-10. OBJETO: Contratagdo dE'ShGW"ﬁi_"ﬁsItico da
Cantora Adriana Arydes para o festejo de Sao Mateus, Padroeiro do municipio de Sdo Mateus do Maranhdo/MA, visando aténderas necessidades
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste Municipio. VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). BASF LEGAL: Art. 74, ineiso

11 da Lei 14.133/21. s

; J,_:ﬂ e
Sdo Mateus do Maranhdo (MA), 20 de Junho de 2024, { C) T s >
I 3 . s { ~\ b )}
Tassia Maria de Almeida Ferreira \ W JJ‘
Secretaria Municipal Interino de Finangas e Desenvolvimento Economico N )
Portaria n° 069/2024 -GP K

N,
.

—

' SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240380 /2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240380 ORIGEM: PREGAO N° 004 2024 PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O): B.V.M. ALVARES COMERCIO OBJETO: SRP CESTAS BASICAS VALOR TOTAL: RS

203.232.00 (duzentos e tés mil, duzentos e ftrinta e dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2024 Atividade

1901.082440017.2.101 Acdes em Beneficios Eventuais, Classificagio econdmica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. grat uita,

Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 203.232,00 VIGENCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA
SINATURA: 12 de Agosto de 2024

- AVISO DE - ANULAGAO DE LICITAGAO PREGAO ELETRONICO: 022/202:
AVISO DE ANULACAO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 022/2024

O MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, Decide ANULAR, o procedimento licitatério na modalidade Pregdo Eletronico N° 022/2024, cujo objeto
trata de Registro de Prego para futura e eventual contratagdo de empresa especializada no fornecimento de géneros alimenticio s para composigio
da Merenda Escolar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo da Prefeitura do Municipio de Sio Mat eus do
Maranhao/MA.,

Os autos do processo permanecerdo com vista franqueada aos interessados, na Sala da Comissao Permanente de Licitagdo, situada no
Centro Administrativo, localizado na Praga da Matriz, n® 42, CEP: 65.470 -000, Centro — Sio Mateus/MA, no horario das 08h00min (oito horas) as
12h00min (doze horas).
S3o Mateus do Maranhdo/MA, 14 de agosto de 2024.

Kesley Sousa de Sousa
Matricula de n® 992-1
Agente de Contratacio - Pregoeiro

- AVISO DE - DISPENSA DE LICITAGAO N° : 006/2024
REPUBLICACAO

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2024
ART. 75. INCISO 11, § 3° DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021.

O MUNICIPIO DE SAO MATEUS DO MARANHAO - MA, inscrito no CNPI/MF sob o n® 06.019.491/0001 -07, nos termos do art. 75, inciso 11
combinado com o seu §3°, da Lei Federal n® 14.133, de 01 de abril de 2021, torna piblico que tem interesse em realizar a Contrataglo através de
Dispensa de Licitagdo para Aquisigio de Alimentagdo Especial e Insumos, para cumprimento de Tutela de Urgéncia, proveniente d o Processo
Judicial n° 0802793-58.2022.8.10.0128, conforme Decisdo Judicial anexada aos autos do processo em epigrafe, visando atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Satde ¢ Saneamento do Municipio de Sio Mateus do Maranhao/MA , conforme condigdes estabelecidas neste Termo
de Referéncia, visando atender as necessidades da mesma, na forma descritiva e requisitos constantes no Termo de Referéncia e anexos.

Considerando o exposto ¢ a intengdo de realizagiio de dispensa de licitagdo para a contratagio direta do objeto acima especifi cado, a Prefeitura
TORNA PUBLICO o interesse da Administragio em obter propostas adicionais de eventuais interessados, pelo prazo minimo de 03 ( wés) dias
iteis a contar dessa publicagio. Limite para apresentagio de proposta de pregos: 19/08/2024. A proposta de Pregos juntamente com a
Documentagio de Habilitagio deverd ser entregue no Setor de Protocolo do Centro Administrativo da Prefeitura de Sdo Mateus do  Maranhio,
localizado na Praga da Matriz, n® 42, CEP: 65.470 -000, Centro — Sdo Mateus/MA no hordrio de 08:00 4s 12:00 em dias tteis ou pelo ¢ -mail:
eplsaomateus202 | @gmail.com até a data limite. O Termo de Referéncia e anexos da Dispensa de Licitacdo estdio a disposi¢do dos interessados no

enderego supra, de 2* a 6" feira, no hordrio das 08:00hs (oito horas) is 12:00hs (doze horas) ¢ no sitio oficial deste poder executivo
hitps://Www.saomateus.ma.gov.br), ¢ também através da plataforma (http://www.licitasaomateus.com.br) onde poderdo ser consul tados ou obtidos
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AVISO DE ERRATA DE TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE N°
060/2024 -

A Prefeitura Municipal de Sdo Mateus do Maranh&o/MA torna publica a
seguinte ERRATA, referente a Publicagdo do TERMO DE RATIFICACAO DE
INEXIGIBILIDADE 060/2024, publicada no Diario Oficial do Municipio de Sao Mateus
do Maranhao, Volume 10 - Edigdo N° 937 de 14 de agosto de 2024, passando a ter a

seguinte redacao:
ONDE SE LE: 20 de junho.

LEIA-SE: 14 de agosto.

SAO MATEUS DO MARANHAO-MA, 15 de agosto de 2024.

Tassia Maria de Almeida Ferreira
Secretario Municipal de Financas e Desenvolvimento
Portaria n® 069/2024-GP



A\ IQO DE ERRATA DE TERMO DE RATIFICAC iO DE [NEXI(.[B[LIDADE N¢ 06612{}24

A Prefeitura Municipal de Sao Matcus do Maranhdo/MA torna publica a seguinte ERRATA, referente a Publicagio
do TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE 060/2024, publicada no Didrio Oficial do Municipio de Sio Mateus do Maranhdo.
Volume 10 - l-dmdo N° G37 de 14 de agosto de 2024, passando a ter a seguinte redagio:

ONDE SE LE: 20 de junho.
LEIA-SE: 14 de agosto.
SAO MATEUS DO MARANHAO-MA, 15 de agosto de 2024,
Tissia Maria de Almeida Ferreira
Secretario Municipal de Finangas e Desenvolvimento
Portaria n® 069/2024 -GP

'SECRETARIA MUNICIPAL DE’ GULTURA E TURISMO - EXTRATO BE iONTRATG 20246381 12024

EXTRATO DE CONTRATO N': 20240381 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE N° 060 2024 INEX CONTRATANTE: SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO CONTRATADA(O): FINO TOM PRODUCOES E EVENTOS LTDA OBJETO: SHOW ARTISTICO - ADRIANA
ARYDES VALOR TOTAL:R$ 100.000,00 (cem mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2024 Atividade 1101.133920201.2.161

Organizagio e Coord. das Festas Municipais , Classificagdo economica 3.3.90.39.00 Outros serv. de ferc. pessoa juridica, Sube lemento
1.3.90.39.99. VIGENCIA: 15 de Agosto de 2024 a 13 de outubro de 2024 DATA DA ASSINATURA:15 de Agosto de 2024

EXTRATO DE CONTRATO .\“. 20240380 ORIGEM: PREGAO N° 004 2024 PE CONTRATANTE: }'U\DU MUNICIPAL DE
(W ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O): B.V.M. ALVARES COMERCIO OBJETQ: SRP CESTAS BASICAS VALOR TOTAL: R$
203.232.00 (duzentos e trés mil, duzentos e ftrinta ¢ dois reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2024 Atividade
1901.082440017.2.101 Acoes em Beneficios Eventuais, Classificagdo econdémica 3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dist. grat uita,
Subelemento 3.3.90.32.99. VIGENCIA: 12 de Agosto de 2024 a 31 de Dezembro de 2024 DATA DA ASSINATURA:12 de Agosto de 2024

CPF: ***.315.753-*" - Data: 15/08/2024 - IP com n°: 10.1.1.13 ExEz
Autenticacdo em: www.saomateus.ma.gov.br/diaricoficial.php?.d=2023




